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ÖÖkkoobbeerruuhháázzááss

Elkezdõdött az országban egyedülálló-
nak számító 100 lakásos önkormányzati
passzívház építése. Hosszú elõkészítõ
munka után végre zöld utat kapott a ke-
rület egyik legnagyobb léptékû beruhá-
zása.

3. oldal VVaaggyyoonnggaazzddáállkkooddááss

A lakás- és helyiséggazdálkodás egy-
aránt jól szolgálja az önkormányzat és a
bérlõk érdekeit.  A másfél évtizede folyó
tudatos fejlesztõmunka és gazdálkodás
látványosan hozzájárult a városrész ar-
culatának kedvezõ változásához.

4. oldalGGiittáárrooss  lleeggeennddaa

Utcát neveztek el Radics Béláról a Võle-
gény utca és a Göncöl utca közötti köz-
területen. Az ünnepségen megjelentek
a legendás gitáros tisztelõi, akik Zöld
csillag címû szerzeményét is meghall-
gatták.

2. oldal JJuubbiilleeuummii  ppáállyyáázzaatt

A városrész 75. születésnapja alkalmá-
ból pályázatot hirdet a helyi önkor-
mányzat Az én kerületem címmel. A fel-
hívás célja, hogy a XIII. kerületben lakó-
hellyel rendelkezõk bemutassák mûvé-
szi tehetségüket.

5. oldal

Minden embernek joga van félelem nélkül
és tiszta környezetben élni. A gazdának fe-
lelõssége, valamint kötelessége, hogy ku-
tyájával, környezetével harmóniában él-
jen, és ezért mindent megtegyen. A kutyá-
nak azonban létszükséglete, hogy szaba-
don szaladgáljon és játsszon társaival. Má-
jus 4-én délelõtt az Angyalföldi József At-

tila Mûvelõdési Központban hasznos tud-
nivalókat kaphatnak az érdeklõdõk a fele-
lõs állattartásról a helyi önkormányzat és a
Kutyamentõ Angyalok Egyesület jóvoltá-
ból. A Családtagunk a kutya címû progra-
mon szó lesz többek között az ember és az
eb szocializációjáról, szakemberek hasznos
tanácsokkal várják a lakosságot kedven-

ceik táplálkozási, állatorvosi, valamint ku-
tyakiképzési kérdéseiben, ezenkívül jóté-
konysági vásárt is tartanak. A rendezvé-
nyen külön standon és elõadáson mutat-
ják be a városrész és a XIII. Kerületi Köz-
szolgáltató Zrt. Gondos Gazdi programját,
melyet lapunkban a 9–12. oldalon olvas-
hatnak.

Családtagunk a kutya Program a felelõs állattartásról

Gondos Gazdik

� naponta frissülõ hírek

� a TV13 mûsorai

� Hírnök online

Érvényesítse

kedvezményét!

KUPONOLDAL

a 15. oldalon
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KKöösszzöönnttjjüükk
aazz  ééddeessaannyyáákkaatt!!
KKöösszzöönnttjjüükk
aazz  ééddeessaannyyáákkaatt!!

Hosszabb útvonalon
a 79-es troli
A Budapesti Közlekedési Központ tájé-
koztatása szerint várhatóan június 3-tól
munkanapokon a 79-es trolibuszok útvo-
nala meghosszabbodik a Vizafogó lakóte-
lep felé. A trolibuszok a Dózsa György
út–Váci út csomópontjában a 75-ös troli-
val közös megállóban állnak meg a Duna
felé, majd a Dráva utca–Hegedûs Gyula
utca–Révész utca–Kárpát utca–Dráva ut-
ca tömbkerüléssel érkeznek vissza a Dózsa
György út–Váci út csomópontba, ahol
szintén a 75-ös trolival közös megállóban
állnak meg, javítva az eljutási lehetõsége-
ket a Dózsa György út irányába.
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Radics Béla a magyar rockzene
legendás alakja volt; hogy nevét
utca viselje, a Radics Béla Emlék-
társaság kezdeményezte a fõvá-
rosnál. A XIII. kerület az eredeti-
leg javasolt helyszín (Baba tér)
helyett javasolta, hogy a lakó-
helyéhez közelebbi közterületet
nevezzék el a néhai rockzenész-
rõl, a kezdeményezéssel az em-
léktársaság egyetértett.

Radics Béla mindössze 36 évet
élt, 1982-ben a Megyeri úti teme-
tõ 50-es parcellájában helyezték
örök nyugalomba. Sírkövét a
rockzenészek zenélték össze, sír-
felirata: „Minden idõk legna-
gyobb magyar gitárosa. Legyen
neki könnyû a föld!” Emlékére
egykori lakóházán emléktáblát,
2005 októberben szobrot (Ko-
vács Károly alkotása) állítottak a
XIII. kerületi Gyöngyösi utcá-
ban. Életérõl, munkásságáról ed-
dig három könyv is megjelent. 

Az egykori gitáros életútját dr.
Tóth József polgármester idézte
fel az április 16-ai névadó ünnep-
ségen. Emlékeztetett, monumen-
tális az a névsor, akikrõl a kerü-
letben utca van elnevezve. Ehhez
csatlakozik most Radics Béla is,
aki 11 évig éppen szemben lakott

Sánta Ferenc íróval, a kerület
díszpolgárával. Pintér István, az
iskolai évfolyamtárs együtt zenélt
Radics Bélával az Atlantis együt-
tesben. Mindannyian büszkén
vállalták angyalföldi származásu-
kat és kötõdésüket, majd a
„Boshban” játszott elsõ koncert-
jük emlékét idézte fel. A Radics
Béla Emléktársaság elnöke, Lász-
ló András is felidézte minden
idõk legnagyobb magyar gitáro-
sának pályáját, felsorolta a halá-
lát követõ tevékenységük fonto-
sabb állomásait, így az emléktáb-
la-avatást, az Amerikában élõ
magyar szobrászmûvész 2005-
ben felállított alkotását, lemeze-
ket, CD-ket, kiadványokat, ame-
lyek mind a gitáros emlékét õr-
zik.

Az utcanévavató után a meg-
jelentek átvonultak a Võlegény
utcába, ahol Csomós Miklós fõ-
polgármester-helyettes és a pol-
gármester megkoszorúzta Radics
Béla szobrát, majd a résztvevõk is
elhelyezték a virágaikat. A meg-
emlékezésre a gitáros megannyi
zenésztársa, tisztelõje is ellátoga-
tott, többek között Tátrai Tibor,
Balázs Fecó, Póka Egon, Som La-
jos és Horváth Attila szövegíró.

Radics Béla 1946-ban Angyal-
földön, a „Tripolisz” szomszéd-
ságában született. Iskolai tanul-
mányait a közeli, egykori Kilián
György, a mai Németh László is-
kolában végezte. Már felnõttként
a Magyar Acélárugyárba került
géplakatos-tanulóként, de szak-

májában sosem dolgozott. Itt ke-
rült elõször közvetlen kapcsolat-
ba a zenével: a gyár zenekarának
tagja lett, és itt kapta meg elsõ
akusztikus gitárját. 

Elsõként játszott Jimi Hend-
rix- és Cream-számokat, ame-
lyekben jól érvényesült virtuóz

gitárjátéka és hatásos elõadás-
módja. Zenélt a Sakk-Matt, az
Alligátor, az Aréna, a Nevada, a
Tûzkerék és a Taurus együtte-
sekben.

A Radics Béla Emléktársaság
folyamatosan gyûjti a fellelhetõ
felvételeket.

Gitáros legenda Mostantól közterület is viseli Radics Béla nevét

Utca R. B. kapitánynak
Utcát neveztek el Radics Béláról a Võlegény utca és a
Göncöl utca közötti közterületen. Az április 16-i ünnep-
ségen megjelentek a legendás gitáros tisztelõi, rajongói,
egykori zenésztársai, barátai. A több száz emlékezõ kö-
zösen hallgatta Radics Béla Zöld csillag címû szerzemé-
nyét, az egyetlent, mely lemezen hivatalosan jelent meg.

A kerület a helyi Cigány
Nemzetiségi Önkormány-
zat kezdeményezésére
parkot nevezne el Cziffra
György világhírû zongora-
mûvészrõl.

A képviselõ-testület kezdemé-
nyezte a Fõvárosi Közgyûlésnél a
Gyöngyösi utca egy részének név-
változtatását Cziffra György
parkra. Az elõzmény: a XIII. Ke-
rületi Lokálpatrióták Egyesülete,
egyetértésben a XIII. Kerületi Ci-
gány Nemzetiségi Önkormány-
zattal indítványozta, hogy a
Gyöngyösi utca–Bárka utca–
Göncöl utca–Kárász utca által
határolt közterület viselje Cziffra
György világhírû zongoramûvész
nevét. Azért az említett helyszín-
re esett a választás, mert az a mû-
vész gyermekkori lakóhelyének,
az egykori „Tripolisznak” a köz-
vetlen közelében található, emel-

lett a közterület eme részén park,
játszótér található, lakóház nincs.

Cziffra György 1921. novem-
ber 5-én cigányzenész családban
született Budapesten. Gyermek-
éveit a kerületben töltötte, a
tripoliszi barakkiskolában foly-
tatta tanulmányait. A tanoda
utódjában, a Tomori Pál Tagis-
kola aulájában emléktábla õrzi
híres diákja nevét. 

A zongoramûvész csodagyerek
volt, a Zeneakadémiára 8 évesen
került be. 1956-ban elhagyta Ma-
gyarországot, s azután vált világ-
hírûvé. Zongorajátékát Liszt Fe-
rencéhez hasonlították kápráza-
tos improvizációs képessége mi-
att. Franciaországban, melyet
második hazájának tekintett,
megkapta a Becsületrend tiszti
fokozatát, Magyarországon a
Liszt Ferenc-díjat, majd 1993-
ban a Köztársasági Érdemrend
Középkeresztjét.

Pianistaemlék Cziffra György-park lehet az egykori „Tripolisz” szélén

Hazatérõ zongoravirtuóz
Cziffra György 1994. január 17-én halt meg

Franciaországban. Nevét a XX. század legna-
gyobb pianistái, Rubinstein, Horovitz és Richter
mellett emlegetik.



XIII. KERÜLETI HÍRNÖK 2013. MÁJUS 3. 33ÖNKORMÁNYZAT

A díszburkolatos gyalogosfelü-
letek takarítását mostantól új
gép végzi. Csütörtökönként a
Hollán Ernõ utca sétálószakasza,
a Ditrói Mór utca, a Pozsonyi út
felújított járdafelületei és a Bu-
dai Nagy Antal utca forgalomtól
elzárt sávja, a Vizafogó sétány
díszburkolata tisztul meg.
Péntekenként a gép az Ország-
bíró és a Gyöngyösi sétányokon
végzi a munkát, összesen csak-
nem 30 ezer négyzetméter felü-
leten. Az önkormányzat reméli,
hogy az újabb szolgáltatás hoz-
zájárul a közterületek tisztán-
tartásához, amely javítja a kerü-
let lakóinak komfortérzetét, s ál-
talában is az itt élõk és a város-
részbe látogatók megelégedésé-
re szolgál.

Idén is megrendezik május 5–10. között a Cserf-S Családi Erõforrás
Segítõ Központban (XIV., Hermina út 57.) a Születés Hete címû prog-
ramsorozatot. A szervezõk hasznos és izgalmas beszélgetésekkel,
elõadásokkal, filmvetítésekkel teszik tartalmassá ezt a hat napot a
szülésrõl, születésrõl, a nõvé érés és anyává válás folyamatáról.
A programok kellemes, családias légkört teremtve adnak lehetõséget
a széles körû információ- és tapasztalatszerzésre, egyaránt megjele-
nítve a fizikai aktivitás, a gondolati, érzelmi és lelki élet szempontja-
it. Mindenkit várnak, aki érintett lehet a szülés-születés élményének
különbözõ megközelítésében. A programok idejére szoptatási és pe-
lenkázási lehetõséget, térítésmentes gyermekfelügyeletet biztosíta-
nak. A részvétel ingyenes, de elõzetes regisztrációhoz kötött. Továb-
bi információt lehet kérni Novák Julianna családtervezési közösség-
fejlesztõtõl, a program szervezõjétõl: juladula@gmail.com.

Születés Hete

RÖVIDHÍREK � RÖVIDHÍREK � RÖVIDHÍREK � RÖVIDHÍREK

Legfeljebb 300 ezer forintnyi vissza nem térítendõ pénzbeli támoga-
tás igényelhetõ az önkormányzat most kiírt, nyílt köz- és vagyonbiz-
tonsági pályázatán, melyre május 31-én 16 óráig lehet jelentkezni; a
képviselõ-testület június 27-én bírálja el a kérelmeket. A kerület cél-
ja, hogy javítsa és támogassa a helyi rendvédelmi és közbiztonsági
szervek intézkedéseit, anyagi, technikai feltételeit, a bûnözés elleni
védekezõ és önszervezõdõ képesség kialakítását, ezáltal erõsítve a
bûnmegelõzést. Pályázhat minden kerületi illetõségû rendvédelmi és
közbiztonsági szerv, továbbá olyan civil és egyéb tömörülések, me-
lyek tevékenysége kifejezetten e célok elérésére irányul. A pályázatot
postai úton vagy személyesen lehet benyújtani az önkormányzat jo-
gi és közbiztonsági bizottságához (1139 Budapest, Béke tér 1.,
III./305.). Bõvebb információ és felvilágosítás hivatali munkaidõben a
452-4380-as telefonszámon kérhetõ.

Közbiztonsági pályázat Új utcatakarító gép

Megkezdõdött az ország-
ban egyedülállónak számí-
tó 100 lakásos önkormány-
zati passzívház építése.

Hosszú elõkészítõ munka után
végre zöldutat kapott a kerület
egyik legnagyobb léptékû beru-
házása, s a napokban elkezdõdött
a ma létezõ legmodernebb és leg-
környezetkímélõbb, úgynevezett
passzívház kivitelezése. Mint ar-
ról már beszámoltunk, a Jász utca
91. szám alatt épülõ százlakásos
bérház megépítésérõl még 2011-
ben határozott a városrész, hosz-
szú távú bérlakás-építési prog-
ramjának részeként. Csakhogy a
beruházás óriásléptéke és számos
elemében úttörõ jellege miatt a
kerületnek – hazai szabályozás
híján – az engedélyezési eljárás
során is utat kellett törnie a meg-
valósításhoz. Ez pedig sok idõbe
tellett.

Mostanra azonban minden
akadály elhárult, így a képviselõ-
testület április 18-án döntött a
beruházási célokmány elfogadá-
sáról, amelyet így már a nyílt köz-
beszerzési eljárás lefolytatása
után fogadott el. A kivitelezés tel-
jes költsége nettó 2,2 milliárd fo-
rint, melyet teljes egészében az
önkormányzat finanszíroz. Az
építkezés várhatóan jövõ április-

ra befejezõdik, a kivitelezõ a Ma-
gyar Építõ Zrt. A lakásokat az ön-
kormányzat pályázat útján, bér-
leményként fogja hasznosítani. A
két felvonóval felszerelt épület
akadálymentes lesz.

A városrész – az egyre szûkö-
sebb állami-központi források el-
lenére – évente még mindig 400
millió forintot költ a lakóépüle-
tek felújítására. Emellett számos
új bérházat emelt: 2002 óta tíz
helyszínen csaknem félezer lakást
adott át, s így – a lépcsõzetes la-
káshoz jutás elvét alkalmazva –
mintegy 800 családnak biztosí-
tott otthont. E sorba illeszkedik
ez a teljesen új beruházás a Jász
utcai mintegy 4400 négyzetmé-
teres ingatlanon. A három ház-
ból álló épületegyüttes nettó
alapterülete csaknem 9800 négy-
zetméter, a lakások pedig átlago-
san 50 négyzetméteresek lesz-
nek.

A passzívház épp a jellege mi-
att számít különlegesnek, s il-
leszkedik a városrész hosszú tá-
vú energiahatékonysági öko-
prog-ramjához is. Az összes kör-
nyezetbarát energetikai rend-
szert magába foglaló épület
azért úttörõ jellegû, mert ilyen
méretû passzívház egy sincs Ma-
gyarországon, sõt, a kelet-euró-
pai lakáspiacon is egyedülálló-

nak számít, hiszen ezt a techno-
lógiát egyelõre csak családi
ingatlanoknál, kisebb irodaépü-
leteknél alkalmazták szerte a ré-
gióban.

Jóllehet a kerület nem kevés
pénzt áldoz a beruházásra, ám a
másik oldalon viszont a megtaka-
rítás óriási: egy-egy lakás fûtés-
számlája ugyanis 20-30 ezer fo-
rint lesz – nem tévedés: évente.
Ezt az energetikai jellemzõt a fa-
lak hõszigetelésével, háromréte-
gû ablakokkal és speciális gépi
szellõzéssel érik el. 

Ökoberuházás Elfogadták a Jász utcai bérház beruházási célokmányát

Passzívház aktív állapotban

A passzívház egy olyan komplex tervezõi szemlélettel kialakított
épület, ahol a hõveszteséget minimalizálják, a hõnyereséget maxi-
malizálják, figyelembe veszik és hasznosítják a belsõ hõforrások
energiáját. A tervezés alapvetõ része a PHPP-számítás (passzív-
háztervezõ programcsomag), melyet a Passivhaus Institut fejlesz-
tett ki, és amellyel a különbözõ tájoláshoz, épülettömegekhez,
alaprajzi variációkhoz és a különbözõ épületgépészeti megoldá-
sokhoz kapcsolódó energetikai jellemzõk tesztelhetõk, s ezzel op-
timális energiamérleg alakítható ki. A Darmstadt Passivhaus
Institut általi minõsítés megszerzéséhez az alábbi általános köve-
telményeket támasztják: a fajlagos éves – összes – primerenergia-
szükséglet legfeljebb 120 kWh/(m2/év), az n50 légtömörségi nyo-
másteszt értéke maximum 0,6 1/h, a túlmelegedés gyakorisága ma-
ximum 10% lehet, míg a fajlagos fûtésienergia-igény nem lehet na-
gyobb 15 kWh/(m2/év)-nél, vagy a fûtési hõszükséglet nem lépheti
túl a 10 W/m2 értéket.
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Vagyongazdálkodás A kerület jól õrzi a közös vagyont

Modernizált otthonteremtés
A lakás- és helyiséggaz-
dálkodás egyaránt jól szol-
gálja az önkormányzat és
a bérlõk érdekeit – állapí-
totta meg a képviselõ-tes-
tület márciusi ülésén. A
másfél évtizede – benne az
elmúlt két évben – folyó
tudatos fejlesztõmunka és
gazdálkodás látványosan
hozzájárult a városrész ar-
culatának kedvezõ válto-
zásához, a lakásállomány
minõségi javulásához, a
városrész vagyonának fo-
lyamatos gyarapodásához. 

Kevés önkormányzat mond-
hatja el magáról, hogy olyan sike-
resen és eredményesen gazdálko-
dik a tulajdonában lévõ lakások-
kal és helyiségekkel, mint kerüle-
tünk. Ezt azért is érdemes hang-
súlyozni, mert nem szokványos
gazdálkodói cselekvésrõl van szó.
Ez a nagy értékû tulajdon valójá-
ban az egész kerületé, és az ön-
kormányzat választói megbízása
alapján õrzi és gazdálkodik a kö-
zös vagyonnal. Az ezen a téren
hozott intézkedések a családokat
közvetlenül érinti, minden dön-
tésnek emberi sorsokat befolyá-
soló vonzata van. A kerület több
mint másfél évtizede nagy erõket
fordít a korszerûtlen területré-
szek rekonstrukciójára, az ott
élõk életkörülményeinek folya-
matos javítására. Ezért is érthetõ
a képviselõ-testület állandó oda-
figyelése az e téren folyó tevé-
kenységre. 2010 novemberében
negyedik alkalommal fogadta el a
testület az önkormányzat tulaj-
donában álló lakások és helyisé-
gek gazdálkodását, fenntartását,
kezelését, hasznosítását, és kö-
zéptávon, négy évre meghatároz-
ta a feladatokat. 

Két év eredményei

– Mi jellemezte az eltelt két
esztendõ munkáját? – érdeklõd-
tünk Hiszékeny Dezsõ alpolgár-
mesternél.

– Az egyik legörömtelibb ered-
mény, hogy tovább tudtuk javíta-
ni az önkormányzati lakásállo-
mány komfortösszetételét. Egy
felmérés azt mutatta, hogy ma
már az önkormányzati lakásállo-
mány háromnegyede komfortos,
összkomfortos. Egy több mint
másfél évtizede folyó munka
eredménye, hogy a komfort nél-
küli lakások száma folyamatosan
csökken, ezen belül a szükségla-
kásoké 1996-hoz képest 89 száza-
lékkal. A fõvárosban szinte egye-
düliként a lakással nem rendel-
kezõk részére 9 alkalommal, 173

lakásra pályázatot írtunk ki az el-
múlt két évben. Továbbra is helyi
támogatással segítjük azokat,
akik a XIII. kerületben lakást vá-
sárolnak, építenek, vagy lakásu-
kat korszerûsítik, felújítják. A fi-
atal házaspárok részére, a meg-
született gyermekek számától
függõen, vissza nem térítendõ tá-
mogatást adunk. Az önkormány-
zati tulajdonban álló lakások bér-
lõi a fûtéskorszerûsítéshez egy-
összegû és vissza nem térítendõ
támogatást kaptak. Az épületál-
lomány állagának javítása érde-
kében folytattuk a társasházak és
a szövetkezeti lakóházak anyagi
támogatását. Forráshiány miatt
egyetlen hozzánk forduló társas-
házi közösség kérelmét sem uta-
sítottuk el, több mint 265 millió
forint kamatmentes önkormány-
zati hitelt biztosítottunk az igény-
lõknek. 

A recesszió ellenére is…

– A recesszió hatásai mennyi-
ben voltak érezhetõk?

– Az évek óta tartó gazdasági
hullámvölgy a lakás- és helyiség-
gazdálkodás szinte minden terü-
letét érintette, egyértelmûvé vált,
hogy negatív hatásaival hosszabb
idõre kell számolni. Több család
és vállalkozás saját hibáján kívül
lakbér- vagy helyiségbérleti díjfi-
zetési hátralékba került. A két év
alatt az önkormányzat kintlévõ-
sége 27 százalékkal nõtt. Kezdve
a gyakran munkanélkülivé vált
lakásbérlõink lakbérfizetési el-
maradásaival, folytatva a vállal-
kozók helyiséghasználati gond-
jaival és a beruházók befektetési
hajlandóságának csökkenéséig.
Bérlõink jelentõs számban for-

dultak hozzánk bérletidíj-mér-
séklési kérelemmel. 

– Az állam folyamatosan és ra-
dikálisan nyirbálja az önkor-
mányzatok hatáskörét, jelentõ-
sen csökkenti anyagi forrásait.
Ebben a helyzetben mit tesz az
önkormányzat: folytatja, vagy le-
állítja az eddig folytatott gyakor-
latát?

– Határozott szándékunk,
hogy a jövõben is tovább javítjuk
az önkormányzati lakásvagyon
komfortösszetételét. A képvise-
lõ-testület 2014-ig 19 épület (358
lakás) szanálásáról döntött. A
korábbi évekhez képest ugyan az
elmúlt két év alatt csökkent a sza-
nálások aránya, de így is 172 la-
kást tudtunk szanálni, ezzel
mintegy 500 személy korábbi
rossz lakáskörülményeit javítot-
tuk, a családokat jobb, komforto-
sabb, felújított lakásokba helyez-
tük el. Ezt szép eredménynek te-
kinthetjük. A hátralévõ két év
alatt 9 épület teljes és 1 épület
részleges szanálása várható, lehe-
tõségeinkhez mérten tovább foly-
tatjuk a Szabolcs utca és környé-
kének fejlesztését. Az eredetileg
nem tervezett – veszélyessé nyil-
vánított – Kartács utca 2. szám
alatti épület 68 bérlõjének elhe-
lyezését ez év végéig tervezzük be-
fejezni. 

Segít az önkormányzat

– A bajba jutott családok szá-
míthatnak az önkormányzat se-
gítségére?

– Minden tõlünk telhetõt meg-
teszünk, hogy segítsünk az önhi-
bájukon kívül bajba jutott csalá-
doknak. Elõzetes számításokat

végeztünk arra vonatkozóan,
hogy a forgalmi értéken alapuló,
közel tíz éve bevezetett lakbér-
rendszer változatlanul hagyása
milyen anyagi terhet jelentene
bérlõinknek. Számításaink alap-
ján arra a megállapításra jutot-
tunk, hogy a mostani helyzetben
nem indokolt a lakbérrendszer
teljes átdolgozása. Helyette in-
kább a kiszámíthatóság és a ter-
vezhetõség érdekében két évre
elõre, a várható infláció mértéké-
vel emeltük a lakbéreket. Indo-
kolt esetben, átmeneti idõre – egy
évre – a Szociális, egészségügyi és
mûvelõdési bizottság javaslata
alapján a Tulajdonosi, kerületfej-
lesztési és lakásgazdálkodási bi-
zottság hozzájárulhat ahhoz,
hogy a lakás bérlõje a piaci lakbér
helyett a lakásra megállapítható
költséget, vagy szociális lakbért
fizessen. A rendelet elfogadása
óta a bizottság 21 család részére
biztosította a költség és 10 család
részére a szociális lakbér fizetésé-
nek lehetõségét. Az eredetileg
határozatlan idõtartamra szóló
bérleti jogviszonnyal rendelkezõ
adósok esetében megoldásként
ajánlhatjuk fel, hogy egy kisebb
önkormányzati bérlakásba költö-
zés esetén a két lakás közötti ér-
tékkülönbözetbõl jóváírható a
bérletidíj-hátralék. Ez a megoldás
nem oldja meg minden hátralé-
kos ügyét, de sokakat megment-
het az adósságspiráltól, valamint
a kilakoltatástól. A gazdasági vál-
ságra tekintettel különös gondot
fordítottunk azokra a helyiség-
bérlõkre, akik önhibájukon kívül
nem tudták folyamatosan fizetni
a helyiségbérleti díjat. A segítsé-
günket kérõ bérlõkkel egyenként
tárgyalásokat folytattunk és – a

bérleti szerzõdés felmondása és a
helyiség visszaadása helyett – az
önkormányzat számára is még el-
fogadható, kompromisszumos
megállapodásokat kötöttünk.

„A jövõben is 
erre törekszünk”

– Hogyan ítéli meg a két éve el-
fogadott célkitûzések realitását?

– Tényként megállapítható,
hogy 2011–2014 évekre alapvetõ-
en reális, végrehajtható lakás- és
helyiséggazdálkodási feladatokat
tûztünk magunk elé. A tervezés-
nél figyelembe vettük a gazdasági
recesszió elhúzódását, ezért nagy
meglepetés nem ért minket. A
befektetõk továbbra is kivárnak,
a banki hitelfinanszírozás nem
indult be, ezért kerületfejlesztés-
ben a megfontolva haladás a jel-
lemzõ. A szükséglakások és kom-
fort nélküli lakások egy részénél
tervezzük, hogy az alacsony kom-
fortfokozatú lakásokat a törvényi
rendelkezések betartása mellett
értékesítjük. A gazdaságosan
nem hasznosítható helyiségeket
pályázat útján, árverésen kíván-
juk áruba bocsátani. Az elkövet-
kezõ két év legnagyobb feladatát
a lakásgazdálkodás területén a
100 lakásos passzívház építésé-
nek befejezése, az új, korszerû
energiatakarékos lakások bérbe-
adása és a ház üzemeltetése jelen-
ti. Összegezve: önkormányza-
tunk az elmúlt két esztendõben,
folytatva másfél évtized eredmé-
nyes gazdálkodását, tovább gya-
rapította vagyonát. A jövõben is
erre törekszünk.
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Öt lapszámon át egy játékon ke-
resztül ismerhetünk meg tizenöt
személyt azok közül, akikrõl a ke-
rületben utcát neveztek el. A kér-
désekre a válaszokat a Fõvárosi
Szabó Ervin Könyvtár Dagály utcai
könyvtárába várják e-mailben
(fszek1308@fszek.hu), postán
vagy személyesen (1138 Bp., Da-
gály u. 9.) 2013. május 15-ig. (A vá-
laszok mellett kérjük, tüntessék fel
az elérhetõségüket: név, telefon
vagy e-mail). A helyes megfejtõk
könyvjutalomban részesülnek.

Tizenharmadik személy

Kossuth-díjas botanikus, egyetemi ta-
nár, az MTA tagja. (Székelyudvarhely,
1903. aug. 1.–Bp., 1980. febr. 10.). Közép-
iskoláit Kolozsvárott végezte, 1925-ben az
Eötvös Kollégium tagjaként a budapesti
tudományegyetemen természetrajz–vegy-
tan szakos tanári oklevelet és doktorátust
szerzett. Két éven át a berlini Collegium
Hungaricum tagja. 1927–29-ben a tihanyi
Biológiai Kutatóintézetben adjunktus,
1929-tõl a debreceni tudományegyetem
Növénytani Tanszékének vezetõje. Inté-
zetével megalapította és 11 éven át vezette
az Európa-szerte híressé vált debreceni cö-
nológiai (és ökológiai) iskolát, mely a ha-
zai növényföldrajz és fejlõdéstörténet vo-
natkozásában is úttörõ. Florisztikai, geo-
botanikai és cönológiai kutatások mellett
vegetációtörténettel, rendszertannal (fõ-
leg orchideák), természetvédelemmel fog-
lalkozott. 1940–44-ben a kolozsvári egye-
temen a Növényrendszertani Tanszéket, a
Botanikus Kertet és az Erdélyi Nemzeti
Múzeum Növénytárat vezette. 1945 után
egy évtizedig újra debreceni tanszékére ke-
rült vissza. Ez idõ alatt lett az MTA Bioló-
giai Osztályának elnöke, a debreceni egye-
tem dékánja. Számos külföldi rendezvé-
nyen vett részt. 1955-ben a fõvárosba ke-
rült. Ettõl kezdve nyugállományba vonulá-
sáig (1969) az Eötvös Loránd Tudomány-
egyetem (ELTE) Növényrendszertani és
Növényföldrajztani Tanszékének profesz-
szora, a Botanikus Kert igazgatója. Itt foly-
tatta tovább 1963-ban megkezdett életmû-
vének, hatkötetes kézikönyvének megírá-
sát. Fõbb mûvei: A magyar növényvilág ké-
zikönyve (I–II., Jávorka Sándorral, Bp.,
1951); Fejlõdéstörténeti növényrendszer-
tan (Bp., 1953); A magyar flóra és vegetá-
ció rendszertani-növényföldrajzi kéziköny-
ve (Bp., 1964–80); Magyar Flóra (Növény-
határozó II. kötet, 4. kiadás Bp., 1968.).

1. Ki õ?
2. Hány kötetbõl áll az alábbi mûve?
A magyar flóra és vegetáció rendszerta-

ni-növényföldrajzi kézikönyve = Synopsis
systematico-geobotanica florae vegetation-
isque Hungariae: Magyarország növény-
földrajza és magasabb szervezettségû (szá-
ras) növényeinek rendszertani feldolgozá-
sa, ökológiai-növényföldrajzi jellemzése

Tizennegyedik személy
Mérnök, mûegyetemi tanár. (Mátészal-

ka, 1860. máj. 1.–Bp., 1924. ápr. 28.).

A vasbetonépítés meghonosítója Magyar-
országon. Magyarországra települt lengyel
családból származott. A pesti Mûegyete-
men végezte tanulmányait 1884-ben, majd
ösztöndíjjal Párizsban tanult és az Eiffel-
cégnél dolgozott. 1885–87-ig állami ösz-
töndíjjal Ausztriában, Németországban,
Franciaországban, Nagy-Britanniában,
Svájcban, Hollandiában a vasútépítést és a
vasutak felszerelését, a vas- és kõhidak épí-
tését, valamint a városok vízvezeték- és
csatornarendszerét tanulmányozta. 1888-
ban visszatért Budapestre, ahol 1889-ben
mérnöki irodát nyitott. 1897-ben mûegye-
temi magántanár, 1901-ben az elsõ mûsza-
ki doktor. A Hennebique-féle szabadal-
mak alapján számos vasbeton-szerkezetû
víztornyot, hidat és más magas építményt
tervezett és épített: a kõbányai, a szegedi
és a margitszigeti víztornyokat, az
örményesi Temes-hidat, a Ganz Vagon- és
Gépgyár szerelõcsarnokát és egyéb gyár-
és raktárépületeket. Tõle származnak a
Lánchíd újjáépítésének tervei is. 1920-tól
a Mérnök Egylet, 1921-tõl a Közmunkata-
nács elnöke, 1924-ben a Budapesti Mér-
nöki Kamara elsõ elnöke.

Irodalom: Magyar mûszaki alkotók
(Bp., 1964); * (Élet és Tudomány 1965.,
16. sz.); Mihailich Gyõzõ–Haviár Gyõzõ:
A vasbetonépítés kezdete és elsõ létesít-
ményei Magyarországon (Bp., 1966); Ha-
jós György: *: a Magyar Mérnöki Kamara
elsõ elnökének élete és mûvei (Bp., Logod
Bt., 2004).

1. Ki õ?
2. Részt vett-e a párizsi Eiffel-torony ter-

vezési munkálataiban?

Tizenötödik személy

Költõ, író és festõ, a magyar avantgarde
mûvészeti irányzatok vezéralakja. (Érsek-
újvár, 1887. márc. 21.–Bp., 1967. júl. 22.).
Baumgarten-díjas (1947), Kossuth-díjas
(1965). Gimnáziumi tanulmányait meg-
szakítva tizenkét éves korában
Érsekújvárott lakatosinasnak állt be, majd
segédlevelet szerzett. 1904-ben Budapest-
re költözött, vasmunkásként angyalföldi
gyárakban dolgozott. Elsõ verse 1908-ban
egy újpesti lapban, versesfüzete pedig

1915-ben jelent meg. A Ma kiállításokat is
rendezett visegrádi, váci, majd Kossuth
Lajos utcai kiállítótermében. 1917-ben *
szerkesztette az Új Költõk Könyve c. anto-
lógiát. Ezt követték Egy szegény lélek meg-
dicsõülése (Bp., 1918) és Khalabresz cso-
dálatos púpja (Bp., 1918) címû novelláskö-
tetei, valamint Misilló királysága (Bp.,
1918, elõzõleg folytatásokban a Nyugat-
ban) címû regénye. A mûvészet szuvereni-
tását hirdetve nem fogadta el a pártirányí-
tás elvét. A Tanácsköztársaság bukása
után letartóztatták, a gyûjtõfogházból
megszöktették, Bécsbe emigrált. Itt 1920
májusában újra megindította a Ma címû
folyóiratát. 1926 októberében visszatért
Budapestre, két hónappal késõbb Doku-
mentum címen új folyóiratot adott ki,
amely összesen öt számot ért meg. 1928-
tól 1938-ig szerkesztette a Munka címû fo-
lyóiratot, s vezette a Munka-kör tevékeny-
ségét. Fiatal munkások és értelmiségiek
szervezésével és nevelésével foglalkozott.
Prózai mûveiben, közöttük Angyalföld és
a Munkanélküliek címû regényeiben a
munkásság és a kispolgárság életérõl adott
realista képet. Legjelentõsebb munkája
nyolc részbõl álló önéletrajza: az Egy em-
ber élete, amelyben a Tanácsköztársaság
bukásáig beszélte el élete történetét. Elsõ
felesége, Simon Jolán halála után 1939-
ben feleségül vette Kárpáti Klára tanár-
nõt. Angyalföldön élt, ott vészelte át az
1944-es ostromot, amelyrõl naplót írt (Kis
könyv haldoklásunk emlékére). Egy sze-
mélyben volt író és költõ, kritikus, teoreti-
kus, szerkesztõ és mozgalmi vezér, ugyan-
akkor tehetséges festõ és tipográfus, de fi-
gyelemreméltó észrevételeket tett a film-
rõl, a fotóról, a zenérõl, sõt a reklámról is.

Válogatás az irodalomból: Rónay
György: * élete alkotásai és vallomásai tük-
rében (Arcok és vallomások, Bp., 1974);
Kosztolányi Dezsõ: *, Írók, festõk, tudó-
sok, (Bp., 1958); Halász Gábor: *, a költõ
(Válogatott írásai, Bp., 1959).

1. Ki õ?
2. Mikor jelent meg Angyalföld címû re-

génye?

(Megjegyzés: *-gal a kitalálandó sze-
mély nevét jelöltük.)

Akikrõl elnevezték... Ötfordulós könyvtári játék (5. rész)

Utcanevek a kerületben

Budapest Fõváros
XIII. Kerületi Önkormányzat
a kerület 75. születésnapja
alkalmából pályázatot hirdet

Az én kerületem
címmel
A pályázat célja, hogy a XIII. kerületben
lakóhellyel rendelkezõk bemutassák
mûvészi tehetségüket, kreativitásukat,
különleges képességüket.

Pályázni lehet minden olyan pálya-
mûvel, amiben valamilyen formában
megjelenik a XIII. kerület.

Például a következõkkel: vers; szép-
prózai mû; videofilm-etûd; fotó, fotóso-
rozat; plasztika; festõmûvészeti alkotás;
grafika; kerámia; tûzzománc; tárgyi nép-
mûvészeti alkotás, autentikus népmû-
vészeti értékekre épülõ mûvészeti alko-
tás; gyöngy-, ékszer-, illetve hímzésala-
pú tárgy; virágkompozíció, növény-
együttes; kivételes helytörténeti vagy
családtörténeti emléktárgy.

A nyertes pályamunkák a zsûri érté-
kelése alapján kiállításra, illetve bemu-
tatásra kerülnek.

A jelentkezések, illetve a pályamun-
kák benyújtási határideje: 2013. május
17.

A bemutatóra, kiállításra való meghí-
vásról szóló értesítés: 2013. május 24.

A pályamunkák bemutatása (mûsor
és kiállításmegnyitó): 2013. május 31. 18
óra, Angyalföldi József Attila Mûvelõ-
dési Központ.

Az eredményhirdetés idõpontja:
2013. június 1. 18 óra, Béke tér.

A pályamunka benyújtásához kérjük a
kinyomtatott és kitöltött adatlap beadá-
sát. Az adatlap letölthetõ a budapest13.
hu és a kult13.hu honlapról vagy besze-
rezhetõ a Polgármesteri Hivatal Ügyfél-
szolgálati Irodájában (Budapest XIII.,
Béke tér 1.), az Angyalföldi József Attila
Mûvelõdési Központban (Budapest
XIII., József Attila tér 4.) vagy az
Újlipótvárosi Klub-Galériában (Buda-
pest XIII., Tátra utca 20/B).

Az adatlapot és a pályamunkákat az
Angyalföldi József Attila Mûvelõdési
Központban (Budapest XIII., József At-
tila tér 4.) lehet beadni vagy elküldhetõk
a 75ev@bp13.hu e-mail címre.

A díjak mûfajonként kerülnek kiosz-
tásra: I. díj, amelynek összege 30 ezer fo-
rint; II. díj, amelynek összege 20 ezer fo-
rint; III. díj, amelynek összege 10 ezer fo-
rint; különdíjak, amelyek összegérõl a
zsûri dönt.

A mûfajonkénti I. díjasok és egy csa-
ládtagjuk meghívást kapnak egy kassai
testvérvárosi utazásra is.
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Az történt, ami mostanában
egyre gyakrabban szokott

történni. Torkon ragadott a
múlt.

Ezúttal teljesen váratlanul
esett a nyakamba. A Lehel pi-

actól autóztam a körút irányába,
megszokott szökõutamon, a Vi-
segrádi utcán. Élveztem a késõn
jött jó idõt, könyökömet kilógat-
tam a kocsi nyitott ablakán, és
közben egy Elvis-dalt dúdoltam
magamban.

Asor hirtelen feltorlódott, az
egyik jobbkezes utcából na-

gyobb kontingens érkezvén. Áll-
tunk egy ideje, az idegesebbje már
dudált, én csak a kocsi oldalán
doboltam, s közben jobbra-balra
forgattam a fejemet unalmam-
ban, hátha észreveszek valami ér-
dekeset.

Az õsz hajú asszonyt elõször
nem is méltattam figyel-

memre. Egy elsõ emeleti ablak-
ban állt, elhúzott függöny mel-
lett, és nézte a forgalmat alant.
Egy századmásodpercre össze-
akadt a pillantásunk, aztán ha-
ladtunk tovább a saját történe-
tünkben. Õ az ablaknyitásban, én
a bámészkodásban.

Már két házzal távolabb jár-
tam a pásztában, amikor

hirtelen megértettem, mit láttam
az elõbb. Visszakaptam a pillan-
tásomat, és még épp elértem az
õsz hajú asszonyt, ahogy a moz-
dulatsor végén még egyszer kipil-

lant az utcára, aztán behúzza a
függönyt, és eltûnik az ablakból.
Az õsz hajú asszony hatvanéves
forma lehetett, fehér blúzának
kerek gallérját kihajtotta a kardi-
gánjára, és fekete gyöngysort vi-
selt hozzá. Õsz haját a fodrász tar-
tóshulláma rendezte remekbe.
Az õsz hajú asszony nem volt is-
merõs, de a lakás igen. Az volt az
én lakásom egykor. Az elsõ örök-
ségem.

Ez így persze, nem pontos, és
szigorúan véve nem is

igaz. Legyen elég any-
nyi, hogy sok évti-
zeddel ezelõtt, ami-
kor még csak egy-két
autó parkolt errefelé, élt eb-
ben a házban egy õsz hajú asz-
szony, akit Marosi Irmának hív-
tak. Amikor én megismertem,
negyvenes évei közepén járt, de
õszülõ haja, hangsúlyosan kon-
zervatív öltözködése miatt több-
nek látszott. Irma néni (mert hisz
nekem az volt, s így aztán évtize-
dek múltán is az maradt) francia-
tanárnõ volt, ekkoriban már csak
otthon dolgozott, magánórákat
adott arra érdemeseknek. (Tény-
leg így volt: minthogy tudása és
türelme hét határon híres volt,
mindig többen akartak nála ta-
nulni, mint ahány tanítványt vál-

lalni tudott.) Egyetlen tanítvá-
nyával mondott csak csõdöt, és az
én voltam: bár évekig jártam hoz-
zá szorgalmasan (a jelzõ csak a já-
rásra magára vonatkozik), né-
hány tréfás mondókánál több
nem maradt meg az agyamban a
francia nyelvbõl. Igaz, én be va-
gyok oltva idegen nyelv ellen –
partomon nem egy indoeurópai
és szláv nyelv szenvedett már ha-
jótörést. És az is igaz, hogy ese-

temben Irma néni nem gya-
korolta le-

gendás
szigo-

rát: túlságosan
elnézõ volt ve-
lem, és ennek meg is lett az ered-
ménytelensége. Lágyszívûségét
nem menti, de mindenképpen
magyarázza, hogy (egyszerûen
szólva) túlságosan szeretett.

Irma néni egykor anyám kollé-
ganõje volt a Kohó és Gépipari

Minisztériumban (anyám gyors-
és gépírt, Irma pedig franciára ok-
tatta az új kádereket), ott barát-
koztak össze, és ezt a barátságot
örököltem meg én, amikor
anyám meghalt. Igaz, volt köz-
tünk több mint három évtized,
kívülrõl úgy néztünk ki, mint egy

középkorú hölgy és kisgyerek,
nagy távolságból nagymamának
és unokának is nézhettek volna
bennünket, mégis leginkább a ba-
rátság, az õszinte, mély barátság a
legjobb szó a kapcsolatunkra. Ir-
ma soha nem ment férjhez, egy
auswitzi kényszerlakoltatás ered-
ményeként soha nem lehetett
gyereke, nekem meg nem voltak
szüleim: õ nem tudta, hogyan kell

normális szülõként vi-
selkedni, én nem tud-

tam, milyen a nor-
mális gyermeki lét
– éppen illettünk

egymáshoz. Hol úgy
viselkedtünk, mintha

mindketten tízévesek
lettünk volna (egész na-

pokat át tudtunk marokkózni
például, felgyûrt ingujjal, kimele-
gedve), hol úgy, mintha fáradt
nyugdíjasként élnénk egymás
mellett: keresztrejtvényt fejtet-
tünk napestig és közben szidtuk a
KIK-et, mert éppen beázott a la-
kás. De persze jártunk színházba
is, meg moziba, kirándulni, ven-
déglõbe – afféle vasárnapi cson-
kacsaládként, mert hétközna-
ponként anyai nagyszüleimnél
voltam deponálva. Érzelmekrõl
persze nem beszéltünk, ahogy ko-
moly polgári körökben szokás.

Ám a Visegrádi utcai lakás igazi
otthonom lett, berendezkedtem
a kisszobában, volt kulcsom, me-
hettem, amikor akartam. És én
sokszor akartam.

Hanem a tinédzserkor végén
hirtelen kitágult elõttem a

világ, s minden, mi addig volt,
szûk lett – új élményekre, új
helyszínekre, új kapcsolatokra
vágytam. Egyre ritkábban men-
tem föl a Visegrádi utcába: Irma
fegyelmezetten viselte hûtlensé-
gemet.

Ahogy a betegségét is. Nekem
nem is szólt róla, a gyors le-

folyású, gyilkos korról, mely hat-
vanas évei elején elvitte. Külföldi
utamról tértem meg a hírre, a
házmester azzal fogadott, hogy
megtalálták a végrendeletet, Ir-
ma mindent rám hagyott, a la-
kást, a bútorokat, a könyveket, de
a vidéki rokonok – soha nem ta-
lálkoztam velük – megmondták,
hogy perelni fognak.

Velem aztán nem, gondoltam,
ültem egy fél órát az üres la-

kásban, aztán széttéptem a vég-
rendeletet. Fogtam egy gót betûs
Schillert, Irma kedvenc szerzõjét,
azt a hónom alá csaptam, és kisé-
táltam a lakásból.

Soha többé nem jártam ott. S
ha az az õsz hajú asszony nem

tûnik föl az ablakban, ez a törté-
net se jutott volna eszembe.

JJOOLLSSVVAAII AANNDDRRÁÁSS

Jövök-megyek 81.

Az Újlipótváros javára jellemzõ modern stí-
lusú épületek sorába illeszkedik a Budai
Nagy Antal utca 7. (Pozsonyi út 3.) szám
alatti saroképület, melyet 1933– 1934-ben
építtetett a Telekhasznosító Kft. Formáját
rangos tervezõk rajzolták meg: Vida
Arthur, valamint Nay és Strausz. Elõbbi,
mint okleveles építész – a Hivatalos Tudó-
sítások 1904-es egyik száma szerint – abban
az évben lépett be, s lett rendes tagja a Ma-
gyar Iparmûvészeti Társulatnak. Vida Ar-
túr kora országos hírû építésze volt, kinek
alkotásai – középületek, szállodák, városhá-
zák, iskolák – Karcagtól Szombathelyig
megtalálhatók az országban. Tervei alapján
épült fel például a szombathelyi Savaria
Szálloda, mely a tervezõ egyik legszebb, ké-
sõ szecessziós stílusban emelt alkotása 1914-
bõl, mely a világháború hajnalán nyitotta
meg kapuit. A Nay és Strausz tervezõpáros
nevéhez fûzõdik a kerület egyik jelentõs,
meghatározó épülete, Budapest Székesfõ-
város Elektromos Mûvei központi telepé-
nek jellegzetes irodaháza: a saroktornyos-
oromzatos igazgatósági épületrész 1900-ban
épült fel a Váci út és a Dráva utca kereszte-
zõdésében, historizáló stílusban, sárga és
barna téglaarchitektúrás homlokzattal.

Ehhez képest valódi korszellemváltást je-
lez a Budai Nagy Antal utcai sarokház a ma-
ga modern stílusával, igaz, felépülte és az
Elmû-székház kivitelezése között csaknem

három és fél évtized telik el. Az új stílus pe-
dig új megoldásokat, díszítõelemeket hoz
magával: a középen nyíló háromosztású
acélkaput a Gerõ és Gyõry cég készítette.
Az elõcsarnok padlóját pedig fekete-fehér
márványlapok burkolják sakktáblamintá-
ban, piros gumiszõnyegbetéttel.

Ami pedig a keretes beépítésben álló, öt-
emeletes, lapos tetõs, vasbetonvázas sarok-
bérház küllemét illeti, jellegzetes az épület
homlokzata, mely az elsõ emelet padlószint-
jén végigfutó, a zárterkélyek között erkély-
lemezzé módosuló osztópárkányig mûtra-
vertinnel burkolt, felette pedig vakolt. És
mindenképp érdemes megjegyezni, talán
ezen az épületen valóban jól szemléltethetõ
az újlipótvárosi fejlõdés 1930-as évekbeli
városépítészi üzenete: az utcával szoros
kapcsolatot teremtõ nyitottság; a ház föld-
szintjén, illetve alagsorában üzletek, kávé-
zó-étterem, illetve garzonlakások lettek ki-
alakítva.

KK..  AA..  II..

(Köszönjük az Angyalföldi Helytörténeti
Gyûjtemény segítségét! Sorozatunk Ferkai
András Pest építészete a két világháború
között címû munkáján alapul. Fenti, rend-
hagyó írásunk, s néhány következõ az idén
100 éves épületeinket mutatja be, a teljes-
ség igénye nélkül.)

Építészetünk A-tól Z-ig Budai Nagy Antal utca 7.

Stílusváltó sztártervezõk
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Szép és nehéz feladat a Gyermek-
jóléti Központ munkatársainak
munkája. Felvállalják, hogy segít-
senek a bajba jutott családokon,
megpróbálnak velük közösen
olyan utat kijelölni, amelyet végig-
járva jobb élethelyzetbe kerülhet-
nek. A munkájukról Kovács Kata,
a Gyermekjóléti Központ szakmai
vezetõje beszélt lapunknak.

A tizennégy családgondozó
évente mintegy ezeregyszáz
gyermek esetében végez csa-
ládgondozást, napjainkban
pedig több mint ötszáz gyer-
meket segítenek – mondta
Kovács Kata. A központ jel-
zõrendszerét a gyermekekkel
foglalkozó intézmények szak-
emberei, például a védõnõk,
az orvosok, a pedagógusok, a
rendõrség és a hatóság alkot-
ja. Ha egy esetnél nem tud-
nak továbblépni a megoldás
irányába, akkor írásban jelzik
a problémás ügyeket, és kérik
a Gyermekjóléti Központ se-
gítségét. A családgondozók
felveszik a családdal a kapcso-
latot, és velük együtt elkészí-
tik a gondozási-nevelési ter-
vet. Ezzel párhuzamosan a
jelzést küldõ szervezetet is tá-
jékoztatják az ellátásról, vala-
mint kérik a közremûködését. A
gyermekvédelmi segítõ munká-
ban nagyon fontos az együttmû-
ködés.

A központot azonban a gyere-
kek és a szülõk is felkereshetik. A
családgondozók kivizsgálják az
eseteket, és például ha családon

belüli bántalmazásra derül fény,
akkor értesítik a hatóságokat,
amelyek elrendelhetik a véde-
lembevételt, súlyosabb esetben a
gyermek családból való kiemelé-
sét. Ha anyagi gondok adódnak,
akkor is számíthatnak a Gyer-
mekjóléti Központ segítségére,
például az otthon elvesztésekor
átmenetileg el tudják helyezni a
családtagokat.

– Ezek elkerülhetõ folyama-
tok. A családgondozók támaszt
jelentenek a bajban, és a rászoru-
lók pszichológushoz, fejlesztõpe-
dagógushoz vagy jogászhoz is for-
dulhatnak segítségért a központ-
ban – hívta fel a figyelmet a szak-
mai vezetõ. 

A szolgálat mobiltelefonos ké-
szenléti ügyeletet (06-30-495-
0480) is mûködtet, amelyet
munkaidõn túl is hívhatnak a
bajbajutottak. A kapcsolattartási
gondokat is enyhítik, az elvált
szülõk számára lehetõséget és he-
lyet adnak a gyermekükkel való
találkozásra.

A központ prevenciós tevé-
kenységének része például az is,

hogy az ünnepkörökhöz kap-
csolódóan rendezvényekkel
várják a családokat, és szer-
veznek nyári táborokat. Ado-
mányok eljuttatásával is segí-
tik a rászorulókat.

Az utcai szociális munká-
sok gyermekeknek és kama-
szoknak tartanak csoportfog-
lalkozásokat. De járják a ke-
rület utcáit, tereit, bevásárló-
központjait, hogy képet kap-
janak arról, mivel töltik a sza-
badidejüket a fiatalok. Ha
szélsõségeket tapasztalnak,
akkor megpróbálják bevonni
õket a prevenciós programok-
ba.

A prevenció abban is segít-
het, hogy a problémamentes,
jól teljesítõ gyermek ne kerül-
jön be a gyermekvédelemi
rendszerbe. Az esetek zömé-

ben a családokban csak egy bizo-
nyos területen jelentkeznek a
gondok, ilyenkor a probléma
megoldása mellett a jól mûködõ
rész megóvása, megerõsítése is
feladata a szakembereknek.

NN..  II..

A XIII. kerület kiállítótermeiben
a 2014–15. évben újra kiállítási le-
hetõség nyílik. A pályázati idõszak
áprilistól áprilisig, négy helyszínre
(Újlipótvárosi Klub-Galéria,
RaM, Városház Galéria és
Mácsai István Galéria) terjed ki.

E helyekre várjuk kortárs, hi-
vatásukat életvitelszerûen mûve-
lõ képzõ- és iparmûvészek jelent-
kezését egyéni és csoportos kiállí-
tásokon való részvételre.

Annak érdekében, hogy a pá-
lyázatok összehasonlíthatóak le-
gyenek (a kilenctagú szakmai zsû-
ri kizárólag szakmai szempontok
alapján dönt), minden pályázó
legalább öt mûvének jó minõségû
digitális reprodukciójával, vagy
kész katalógussal és részletes
szakmai önéletrajzzal, valamint
komplett kiállítási szinopszissal
pályázhat. A meghívottak köre
nyílt, magyar és külföldi mûvésze-
ket egyaránt várunk és fogadunk,
mint ahogy korosztálybéli megkö-
tést sem teszünk – bár kifejezet-
ten támogatjuk a legfiatalabb ge-

neráció bemutatkozását. Célunk
az, hogy az így megvalósuló egyé-
ni, páros vagy csoportos kiállítá-
sok egészen különbözõ mûvészeti
tendenciákat és irányokat mutas-
sanak be.

A nyertes pályázóknak a galé-
riák fenntartója befogadó  nyilat-
kozatot ad, amivel igyekszik segí-
teni a következõ évi NKA-
pályázatok során is a mûvészek
elõmenetelét. A szakmai zsûri ki-
emelt figyelmet szentel a XIII. ke-
rületben élõ és/vagy alkotó mû-
vészek pályamûveinek, e pálya-
mûvek elsõsorban a Városház
Galériában kerülhetnek kiállítás-
ra, de egyéni/csoportos pályamû-
veik bármely más helyszínen is
elõnyt élveznek.

E kiállításoktól függetlenül
gyûjteményes, tematikus kiállí-
tásokat kívánunk rendezni több
témában, remélve, hogy minél
több mûvész találja meg a gondo-
latvilágához, az általa képviselt
irányzatokhoz és törekvésekhez
leginkább illeszkedõ témát. 

Tematikák: Cirkusz, Pesti me-
sék (fotókiállítás Budapestrõl),
József Attila, Korpusz.

A pályázatok személyesen az
Újlipótvárosi Klub-Galériában
(keddtõl szombatig 14 és 19 óra
között) katalógus és/vagy
CD/DVD formátumban adhatók
le (e-mail elérhetõséget kérünk)
vagy e-mailben elküldhetõk a
robozbeata@kult13.hu címre.

A szakmai zsûri által beváloga-
tott mûvek beszállításáról a pá-
lyázó gondoskodik, így a mûve-
ket minden esetben – személyes
egyeztetést követõen – installá-
lásra alkalmas állapotban várjuk.

A pályázatok leadási határide-
je: 2013. június 15., szombat 19
óra.

A határidõ után nem áll mó-
dunkban pályázatot befogadni.
A nyertes pályázókat szeptember
1-jéig írásban értesítjük a meg-
adott e-mail címen.

A pályázatról bõvebb infor-
máció a robozbeata@kult13.hu
e-mail címen érhetõ el.

Gyermekjóléti Központ Mobiltelefonos készenléti ügyelet

Összefognak a családokért

Pályázati felhívás mûvészeknek

Németh László Gimnázium Vígjáték

Pusztuló magyarok
A Német László Gimnázium pezsgõ kulturális életét mi sem bizonyít-
ja jobban, mint a diákok lelkes mûvészeti tevékenysége. A 11. a osztá-
lyosok ezúttal névadójuk Pusztuló magyarok címû darabját adoptálták
színpadra. A rendezvény különlegessége, hogy a szerzõ mind a négy lá-
nya – Ágnes, Csilla, Judit és Magda (alsó képünkön virágcsokorral, a
szereplõkkel) – megtisztelte a növendékek elõadását. A szatírát 1936-
ban kezdte írni Németh László, azonban csak 1946-ban fejezte be. A
mûfaj hagyományainak megfelelõen komolynak látszó cselekedeteket
és embereket leplez le, figuráz ki: arról szól, hogy az 1930-as években
egy maroknyi tudós érkezik egy magyar faluba, hogy kutatást végezzen;
megfigyelje, milyen a hazai
falu, hogyan él a falusi em-
ber. Elõre tudják azonban,
hogy mi lesz az eredmény:
mindenáron azt akarják
bebizonyítani, hogy a falu
haldoklik, a magyarság
pusztul. Ráadásul a ma-
gyarságra leselkedõ veszé-
lyeket is látni vélik: sváb-
veszedelemrõl, cigányve-
szedelemrõl beszélnek.
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A játékszenvedély nem rossz szo-
kás, hanem olyan érzelmi beteg-
ség, amelybõl tünetmentes fel-
épülés lehetséges – így foglalja
össze a sokak életét megkeserítõ
kóros szenvedélybetegség lénye-
gét Tremkó Mariann klinikai
szakpszichológus, a Nyírõ Gyula
Kórház nemrégiben indult, úgy-
nevezett Minnesota-programjá-
nak vezetõje. 

Mint mondja, a tizenkét lépé-
ses modell egy szenvedélybetege-
ket kezelõ amerikai intézetbõl
származik. A játékszenvedély,
amely a kártya, a lóverseny, a
sportfogadás, a kaszinózás vagy a
nyerõgépek kontroll nélküli
használatában nyilvánulhat meg,
igen költséges passzió. Ûzik nõk
is, de fõleg férfiak. Rabjai a leg-
szegényebbek csakúgy, mint a
többszörös milliomosok. Elõb-
bieknek a napi betevõ, utóbbiak-
nak egész vagyonuk mehet rá.
Ami közös: a közvetlen hozzátar-
tozók mindezt nehezen élik meg.
A szenvedélybeteg kapcsolatai
velük és távolabbi ismerõseikkel
is megromlanak, így nemegyszer
teljesen magukra maradnak. 

Noha a nyerõgépek Magyaror-
szágon a korábbinál lényegesen
nehezebben – többnyire csupán a
kaszinókban – hozzáférhetõk, ez
nem oldja meg a kényszeres sze-
rencsejátékosok problémáit. A
sóvárgás ugyanis utat törhet ma-
gának, és a szenvedély valamilyen
más formában nyilvánulhat meg.
Aztán jöhet egy pont, mikor
odáig fajul a helyzet, hogy a bete-
gek maguk is belátják: így nem

mehet tovább. Ha megérik ben-
nük a gondolat, hogy valóban vál-
tozni akarnak, a Nyírõ Gyula
Kórházban most olyan korszerû
terápiához juthatnak, amely eh-
hez hozzásegíti õket.

A kórház addiktológiai osztá-
lyán belül mûködõ Minnesota
részleghez fogható kevés van az
országban. A kóros szerencsejá-
tékosok részére kialakított tizen-
öt ágyas épületrész felújításában
nagy részt vállaltak a kórházi
dolgozók. Az õ lelkesedésük és
sok önkéntes munkájuk ered-
ménye a korszerû és esztétikus
környezet. A gyógyulásnak ter-
mészetesen ez csak az egyik fel-
tétele. Ami ennél is fontosabb: a
hozzáértõ és elkötelezett szak-
embergárda. 

Pszichiáter szakorvos, pszi-
choterapeuták, valamint öt, szo-
cioterapeutai feladatokat is ellá-
tó nõvér áll rendelkezésre. Raj-
tuk kívül úgynevezett laikus segí-
tõk – hasonló betegségbõl ki-
gyógyult önkéntes dolgozók – is
segítik a felépülést. Mint a prog-
ramvezetõtõl megtudtuk: az or-
szág minden részébõl fogadják a
jelentkezõket. A kezelés költsé-
geit a tb teljes mértékben finan-
szírozza. Aki munkaviszonyban
áll, a bent fekvés idejére betegál-
lományra jogosult. 

Az érdekelteknek maguknak
kell jelentkezniük a 451-2654-es,
hétköznaponként reggel nyolctól
este nyolcig hívható telefonszá-
mon egy személyes, körülbelül
másfél órás, úgynevezett problé-
mafelmérõ beszélgetésre, amely-

re hozzátartozóval együtt várják
a gyógyulni vágyót. A pszicholó-
gussal folytatott konzultáció alatt
a többi közt szó esik arról, hogyan
is zajlik majd a kórházban eltöl-
tendõ nyolc hét. A befekvési
lehetõség nem automatikus és
nem azonnali: a páciensnek
egyrészt el kell fogadnia a kezelés
feltételeit, másrészt fenn kell tar-
tania szándékát még pár hétig,
amíg a kórházi felvételre sor ke-
rülhet.

Aki a megállapodás ellenére a
megbeszélt idõben nem fekszik
be, társait is várakozásra kárhoz-
tatja, hiszen a terápiás csoport-

hoz szükséges létszámnak együtt
kell lennie. A kezelés alatt állók a
kórházban nem fekvéssel, hanem
szoros napirendben, aktív tevé-
kenységgel töltik az idejüket. A
cél az, hogy a nyolc hét alatt töb-
bet foglalkozzanak magukkal,
szembesüljenek felmerülõ nehéz
érzéseikkel, esetleges bûntuda-
tukkal. A hozzátartozóknak is in-
dítanak csoportokat, számukra
szükség esetén egyéni konzultá-
cióra is van mód.

De vajon mi történik akkor,
amikor az érintettek a kórház vé-
dõernyõjébõl kikerülnek? Kérdé-
sünkre Tremkó Mariann így fe-

lelt: – A visszaesés lehetõsége
fennáll, de mindent meg kell ten-
ni ennek elkerülésére. Erre szol-
gál a visszaesést megelõzõ csoport
csakúgy, mint az, hogy a nyolc hét
alatt a betegeink megismerked-
nek a fõvárosban több helyen is
mûködõ Névtelen Szerencsejáté-
kosok csoportjaival. A kezelés
folytatásaként pedig a külvilág-
ban aktív kapcsolatot tartanak
majd ezekkel a csoportokkal, így
remélhetõleg tartósan ellen tud-
nak majd állni minden káros és
kóros kísértésnek.

CCSSOOPP VVEERROONNIIKKAA

Minnesota-program a Nyírõben Nyolchetes korszerû terápia

Segítenek felépülni a játékszenvedélybõl

Tremkó Mariann – A kórházi dolgozók lelkesedése és sok önkéntes munkája az épületrész fel-
újításában korszerû és esztétikus környezetet eredményezett

A tartósan hûvös-havas tavasz-
kezdet igencsak kedvezett a kul-
lancsoknak. A sok csapadék utá-
ni nyáriasan meleg napok aztán
kicsalogatták a szabadba a jó idõ-
re éhes gyerekeket és felnõtteket.
Megteltek a parkok, és túrázók-
kal népesültek be az erdõk. A diá-
kok lassan felkerekednek osztály-
kirándulásra, erdei iskolába. A
nagy lelkesedésben hajlamosak
vagyunk megfeledkezni arról,
hogy nem teljesen veszélytelen a
szabadban. Sok helyütt leselked-
nek ránk a kullancsok.

Ezeknek a vérszívóknak egyes
fajtái az erdõk lombkoronáiban
élnek, és onnan közelítik meg ál-
dozataikat. Más fajtáik, amelyek
a fûbõl kapaszkodnak ránk, meg-
találhatók nagy városaink park-
jaiban, kertjeiben, illetve zöld
övezetében is. Fõleg reggel és dél-
után aktívak. Bebújnak a fûben

sétálók zoknija alá, majd befúrják
magukat a láb vagy a lábujjközök
bõrébe. 

A csípések megelõzésére na-
gyobb az esély, ha kisebb a fedet-
len bõrfelület. Az erdõt még me-
legebb idõben is érdemes zárt öl-
tözetben és vászonsapkában jár-
ni. Jó szolgálatot tehetnek a
gyógyszertárakban és a drogé-
riákban kapható kullancsriasz-
tók. Az óvintézkedések azonban
nem jelentenek teljes garanciát,
ezért legalább naponta egyszer,
lefekvés elõtt tetõtõl talpig néz-
zük végig a testet.

Hogy miért van szükség nagy
odafigyelésre? Mert a kullancsok
olyan veszélyes betegségeket ter-
jesztenek, mint az agyhártya-, il-
letve agyvelõgyulladás, valamint
a Lyme-kór. Az elõbbiekre sze-
rencsére van védõoltás, amit már
akár egyéves gyerekek is megkap-

hatnak. Az egy hónapon belüli
két alapoltást követõ egy év múl-
va szükséges az elsõ emlékeztetõ
vakcina, majd háromévente kell
beadatni a további emlékeztetõ
oltásokat.

A Lyme-kórra nincs védõoltás,
azonban megfelelõ idõben kez-
dett szakszerû kezeléssel elejét
vehetjük a komoly következmé-
nyeknek, sõt a teljes gyógyulás is
lehetséges. Ne késlekedjünk or-
voshoz fordulni, ha a kullancscsí-
pést követõ néhány nap múlva
gyûrûszerûen terjedõ bõrpír je-
lentkezik. A gyorsaságon sok mú-
lik: megelõzhetõk vele a szívizom,
az idegrendszer és az ízület ké-
sõbb már visszafordíthatatlan el-
változásai.

A kullancsot igyekezzünk mi-
hamarabb eltávolítani a bõrbõl.
Voltak idõk, amikor szemöldök-
csipesz használatát, vagy olajos,

zsíros kenéssel az állat fárasztá-
sát, illetve megfullasztását java-
solták erre a célra. A mai állás-
pont szerint a leghelyesebb a pa-
tikában kapható kullancskiszedõ
csipesz vagy kanál használata.
Ennek beszerzésével ne várjunk
addig, míg „ég a ház”: vegyük
meg jó elõre, hogy azonnal kéznél
legyen, ha szükség van rá.

Ha a csipesszel vagy kanállal
nem sikerült a vérszívó testét tel-
jesen eltávolítani, ne essünk két-
ségbe: a beszakadt részt a bõrünk
egy idõ után „kilöki” magából.
Ne gyötörjük az állatot, mert
ilyenkor kínjában kórokozót tar-
talmazó nyálat köp az áldozatába.
Miután sikeresen eltávolítottuk
a kullancsot a bõrbõl, ajánlatos a
csípés helyét fertõtlenítõszerrel
beecsetelni. 

CCSSOOPP VV..

Újra itt vannak a kullancsok! Az óvintézkedések nem jelentenek garanciát

Oltással és odafigyeléssel megelõzhetõ a bajElkészült a kerület új esély-
egyenlõségi programjának kon-
cepciója, melyet május 23-ai ülé-
sén tárgyal az önkormányzat
képviselõ-testülete. A város-
atyák emellett foglalkoznak még
a fiatal házasoknak, élettársak-
nak nyújtandó átmeneti lakhatá-
si támogatással, áttekintik a he-
lyi gyermekvédelmi rendszer
mûködését, a 2011–2015 közöt-
ti idõszakra vonatkozó ifjúság-
politikai koncepciót, s várhatóan
köznevelési intézményvezetõi
megbízásokról is döntenek.

Új koncepciók
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Egy kerület parkjai, közterei, sé-
tálóutcái arra születtek, hogy 

„éljenek”, hogy ezeken a helyeken az 
emberek változatosan pihenjenek, ki-
kapcsolódjanak, feltöltődjenek. Mind-
ezt persze lehetőség szerint úgy, hogy 
eközben mások pihenését, nyugalmát 
ne zavarják. 
A kutyatartás körül előfordulnak 
konfl iktusok, ebben sajnos főváro-
sunk és kerületünk sem kivétel. A 
közterületen maradt kutyapiszok ál-
landó probléma, a póráz nélkül ve-
zetett, de nem kellően nevelt kutyák 
könnyen megijeszthetik a közelükben 

tartózkodókat. Főleg ezek miatt kiala-
kult egy általános rossz kép a kutyá-
sokról - a radikális vélemények már-
már az összes közterületről kitiltanák 
az ebeket. 
A jelenlegi – szigorúnak tűnő – törvé-
nyi szabályozás, a környezetszennye-
zés és a póráz nélküli sétáltatás bírsá-
golása, ugyan szintén ezt a szemléletet 
tükrözi, de hisszük, hogy hosszú távon 
a kutyatartói tudatosság fejlesztésén 
keresztül a feszültségek minimalizál-
hatók, és ezért a kerület a saját eszkö-
zeivel mindent meg is tesz. 

A kutyatartás feltételeinek rendeleti 
rögzítése, valamint a chipes nyilván-
tartás a környezetével harmóniában 

élő kerületi kutyatartó érdekeit is 
szolgálják.

Célunk, hogy a néha tapasztalható ku-
tyatartó - nem kutyás szembenállást 
hamarosan egy olyan – jó értelemben 
vett – küzdelem váltsa fel, ahol a fele-
lősségteljes kutyatartók és a nem ku-
tyások ugyanazon az oldalon állnak, 
szemben az egyre inkább elszigetelő-
dő, környezetre és közhangulatra ár-
talmas magatartásokkal.
Ebben segít a 2013-ban útjára induló 
Gondos Gazdi program. 

1. Megismertetni és elfogadtatni a 
felelős városi kutyatartás normáit 
a kutyatulajdonosok széles körével. 

2. Megteremteni a kutyatartás szín-
vonalas közterületi feltételrendsze-
rét, mely révén a kutyák mozgás és 
játékigénye kielégíthető miközben a 
gazdáik is vonzó környezetben töl-
tik el a kutyasétáltatásra szánt időt. 

A programunk alapja tehát az együtt-
működés. Hívunk és várunk minden 
érintettet – kutyást és nem kutyást egy-
aránt – hogy a program által teremtett 
fórumokon megvitassuk a problémá-
kat, meghallgassuk egymás érveit és 
meghatározzuk feladatainkat.
Biztos vagyok benne, hogy a közös 
erőfeszítéseink nyomán a kerület köz-
területei rendezettebbek, használha-
tóbbak és még vonzóbbak lesznek.

Dr. Tóth József
         polgármester

Lassie, Rin Tin Tin, Benji, 
Kántor, Frakk, Snoopy – 

vég nélkül sorolhatnánk a 
hősöket, akik sokat tettek a 

kutyák mint képzeletbeli lé-
nyek megítéléséért, és akiket 
mindenki ismer és szeret. Ha 

fejünkben megkeressük az 
első néhány képzetet, ami a 

„kutya” szó hallatán eszünk-
be jut, jó eséllyel a „hűség”, 

„segítség”, „az ember legjobb 
barátja” kifejezések jutnak 

eszünkbe.
Miért van az mégis, hogy 

„legjobb barátunk” az utóbbi 
évtizedekben elvesztette – őt 
egyébként jogosan megillető 

– címét, és a városi ember a 
mindennapokban gyakran 

mint veszélyforrás vagy mint 
környezeti teher gondol rá? 

Mi az oka annak, hogy nincs 
olyan közvélemény kutatás, 

amiben, ha a városi életről 
kérdezik az utca – esetünk-
ben kerületünk – emberét, 
ne kerülne elő a kutya és a 

kutyapiszok mint általános 
jelenség? Hogy lehet, hogy lé-

tezik a „kutyatartó” és „nem 
kutyás” kifejezéseknek előjele 
– pozitív és negatív egyaránt? 

Mit rontott el a kutya? Hogy 
tudott így megváltozni?

Mielőtt elmerülnénk a probléma 
mélyebb elemzésében és megol-

dásában, szeretnénk mindenkit meg-
nyugtatni – nem a kutyák természete 
változott meg, és semmit sem rontottak 
el. Azt teszik, amit mi, kutyások és nem 
kutyások üzenünk nekik. Az elvisel-
hetetlenül ugató szörny a harmadikon 
ugyanaz a kedves, szerethető lény, mint 
a fent említett legendák egyike. A prob-
léma kulcsa a kérdés feltevésében rejlik.

A rosszul feltett kérdés: mit 
rontott el a kutyatartó?
A konfl iktusokért, a kutyapiszokért, 
növényzet károsításáért, a ritka, de an-
nál szomorúbb kutyatámadásokért, és a 
kisebb harapásokért is a kutya gazdája 
tehető felelőssé. Az sem kérdés, hogy 
ellene csak a gazda tehet, és nem elvár-
ható, hogy azok, akiknek életét meg-
keseríti, minden esetben türelemmel 
viseltessenek a jelenséggel szemben. Az 
viszont, hogy a büntetéssel, a tiltással, a 
megbélyegzéssel eredményt érünk-e el, 
erősen kétséges. 
Vajon Bobi abbahagyja az ugatást, ha 
Margit nénit megbüntetjük? Javítjuk a 
lakóközösség és Margit néni viszonyát, 
ha a törvény eszközeivel pellengérre ál-
lítjuk, még akkor is, ha Margit néni fe-
lelőssége megkérdőjelezhetetlen? Igazi 
megoldás-e, ha egy Önkormányzat egy 
ilyen esetben a törvényekre, rendeletek-
re hivatkozva , felemeli a kezét, és kije-
lenti: „Margit néni, Ön a hibás!”
Ha az Önkormányzat a törvény betűjét 
betartva kezelné a problémát, a fenti 
három kérdés fel sem merülne. Mind-
azonáltal, a XIII. Kerületi Önkormány-
zat nem tüneti kezelést, hanem hosszú 
távú és fenntartható megoldást keres 
erre, a mindenkit érintő problémára.

Hisszük, hogy felelősségünk 
nem csak arra terjed ki, 
hogy a törvényeket, kerüle-
ti rendeleteket betartassuk, 
hanem arra is, hogy azok 
betartásához minden lehet-
séges segítséget megadjunk.

A jól feltett kérdés: hogyan se-
gíthetünk a kerület lakóin?
Amikor 2012 végén a kerület vezetése 
eldöntötte, hogy a tüneti kezelés helyett 
tartós megoldást keres, első lépésként át 
kellett tekintenünk a lakossági felveté-
seket. Második lépésként felkerestünk 
számos kutyákkal hivatásszerűen fog-
lalkozó szakmai szervezetet, és megkér-
deztük – mit lehet tenni? Rátaláltunk 
egy olyan, kifejezetten kedvtelésből tar-
tott kutyákkal foglalkozó képzési rend-
szerre, aminek képviselői kérdés nélkül 
sorolták fel a legfontosabb problémá-
kat, és megmutatták, ők milyen mód-
szereket és eszközöket használnak napi 
munkájuk során. Eredményeiket látva 
arra jutottunk, hogy saját eszközeinket 
és a Tükör Módszert (a felelősségre és 
tudatosságra épülő gazdaképzési rend-
szert) vegyítve olyan hosszú távú stra-
tégia alakítható ki, ami összhangban 
áll célkitűzéseinkkel, melyeket három 
mondatban foglaltunk össze:

Minden embernek joga van félelem nél-
kül és tiszta környezetben élni!

Minden gazdának felelőssége, hogy 
kutyájával-, és kötelessége, hogy kör-
nyezetével harmóniában éljen, és ezért 
mindent megtegyen!

Minden kutyának joga van szabadon 
szaladgálni és játszani a társaival!

Így született meg a Gondos Gazdi prog-
ram.

Milyen elemekből áll a Gondos 
Gazdi program?
A Gondos Gazdi program egy több évet 
átívelő stratégia. A konfl iktusok nem 
fognak egy-két hónap alatt megszűnni, 
és tudjuk, hogy egy olyan kutyás-nem 
kutyás együttélésért, ami megfelel a 
XXI. század követelményeinek, sokat 
kell tennünk. Közösen. 

A program első évének elemeit három 
fő terület köré rendeztük:

1.) Párbeszéd
A cél közös. Meggyőződésünk, hogy 
aki azt gondolja, egy radikális, bármely 
csoport érdekeit semmibe vevő megol-
dás működhet, téved. A Gondos Gazdi 
Program kiemelt feladata, hogy katali-
zátorként működjön egy előremutató 
vita kialakulásához, ahol minden érin-
tett elmondhatja, mi az, amit problé-
mának lát; sőt, minden megoldási ja-
vaslatot üdvözlünk, és minden kerületi 
lakost arra bíztatunk, jöjjön el, és ossza 
meg velünk! A mindenki számára elfo-
gadható középutat együtt jelölhetjük ki.  
A program első évében négy alka-
lommal rendezünk olyan konzultáci-
ós fórumot, ahol a problémafelvetés 
mellett a megoldási lehetőségek meg-
határozása, és nem utolsósorban az 
eredmények mérése lesz a fő téma.  
 

2.) Szemléletformálás a kutya-
tartók között
Ahogy korábban utaltunk rá, tudjuk, 
hogy a probléma megoldásáért elsősor-
ban a kutyatartók tehetnek többet. Cé-
lunk, hogy ne csak elvárásokat állítsunk 
feléjük, hanem ismeretekkel, módsze-
rekkel segítsük a kutyatartókat abban, 
hogy mind környezetükkel, mind saját 
kedvencükkel tartalmas, harmonikus 
életet éljenek. Ebben lesz segítségünkre 
a Tükör Módszer, aki mint a program 
szakmai partnere átadja és megosztja 

ennek a tudásnak egy részét. A szem-
léletformálás folyamán további célunk, 
hogy azok közösségek, akik a napi ku-
tyasétáltatás és a közös érdeklődési kör 
kapcsán létrejönnek, önmaguk is egy 
értékrendet közvetítsenek és várjanak 
el tagjaiktól.
A program során szakemberekkel kö-
zösen keressük fel a lehető legtöbb ke-
rületi futtatót és kutyasétáltató helyet, 
és személyes bemutató és tanácsadás 
keretein belül segítjük a kutyatartókat.

3.) Szemléletformálás a nem 
kutyások között
Félni rossz. Egy kutya nem terhelhe-
ti környezetét még puszta jelenlétével 
sem, ha arra ez a környezet nem kíván-
csi, viszont az sem helyes, hogy ha a ku-
tyát mint lényt ítéljük el rossz beideg-
ződések, tévhitek alapján. A Kerület 
vezetése mindent meg fog tenni azért, 
hogy lakosai egy kutyára nézve ismét 
Snoopyt, Kántort és Frakkot lássa .
Szabadtéri rendezvényeinken szeret-
nénk bemutatni a kutya azon oldalát, 
ami még azokat is mosolyra készteti, 
akik eddig ellenségként vagy teher-
ként gondoltak rá.  

Nem csak személyesen várjuk 
Önök problémáit, javaslatait, 

kéréseit. Kérjük, hogy minden-
ki, aki a kérdésben szeretné 

véleményét velünk megosztani, 
tegye meg levélben:

1131 Budapest, Hajdú u. 29.,

e-mailben: 
kornyezet@kozszolgaltato.bp13.hu,

illetve a facebookon, ahol 
emellett még a program soron 
következő állomásairól, ered-
ményeiről is folyamatos tájé-

koztatást kaphat minden kedves 
odalátogató.

Tisztelt Lakótársam!

KERÜLETI STRATÉGIA
SZÜLETIK

GONDOS GAZDI PROGRAM
A XIII. Kerületi Önkor-

mányzat célja, hogy a ke-
rület közterületein tiszta 
és rendezett állapotokat 

teremtsen. 



A kutya tanításának, kiképzésének története

EMBER ÉS KUTYA

Amikor a kutya az ember mellé 
került, elleste annak szokásait, és 

megtanult hozzá alkalmazkodni. Már 
az együttélés korai stádiumában is 
hasznot hozott az ember számára, je-
lezte a veszélyt, és sajátjaként védte a 
tábort. Később az elvárások megnőt-
tek; az ember elkezdte céltudatosan 
használni társa előnyös tulajdonsá-
gait, sőt e tulajdonságok alapján ki-
választott őrző, vadász, majd később 
pásztor ebeket. Az ókorban már harci 
képességeit is igénybe vette; az asszír 
harcosokat hatalmas termetű négy-
lábú pusztítók kísérték a csatákba. A 
középkorban a vadászebtől elvárták, 
hogy utolsó erejéig szolgálja a gaz-
dát, ösztöneit kiélezve hajtsa, kövesse 
vagy éppen behozza az elejtett vadat, 
mindezt anélkül, hogy belekóstolna. 
A tévedésért kemény terror volt a 
fi zetség. Itt gyökerezik a kutyakikép-
zés, vagy ahogyan a vadászoknál még 
a mai napig is nevezik, az idomítás. 
Azonban az ember és a kutya közöt-
ti kommunikációs hasadék mindig is 
fennállt. Az ember emberül beszélt, és 
a kutyának ezt a nyelvet kellett meg-
érteni. 
Az újkor, a technikai civilizáció be-
köszöntével a kutya feladatai meg-
sokasodtak, egyre több helyen lett 

rá szükség, szolgálatba állt a kato-
naságon, rendőrségen, megkeresett 
eltűnt embereket, robbanóanyagot 
és tiltott szereket szagolt ki - a kutya 
kiképzése intézményessé vált. A kez-
deti módszer és üzenet egyszerű volt: 
ha a kutya nem érti, mit szeretnék és 
hibázik, akkor büntetek. A módszer 
működött, de volt egy hibája - a kutya 
motivációjának hiányában csak egy 
bizonyos szintig lehetett elérni.
A következő lépcső a kutya családba 
kerülésének volt köszönhető. A kutya 
sokkal inkább barát, szabadidő part-
ner lett, és „arcot kapott” – leginkább 
önmagunkat láttuk viszont személyé-
ben. Ki akar erőszakoskodni egy ilyen 
kedves lénnyel???  Megjelent az úgy-
nevezett motivációs kiképzés, mely a 
kényszert igyekezett a legalacsonyabb 
szintre vinni , vagy teljesen eltüntet-
ni. VIGYÁZAT! A humánus kiképzés 
nem egyenlő az emberként való keze-
léssel, aminek számos árnyoldala van. 
A legutóbbi egy-két évtized szomorú 
változást hozott, és ezt az egész tár-
sadalom megsínylette… A kutyában 
egyre többen embert láttak-látnak; 
a kutya igényeit félretéve, a gazda 
vágyait elégítik ki, a kutyák szőrét, 
körmét festik, emberi ruhákat adnak 
rájuk, plázákba járnak velük. A ku-

tyák nevelését és szükségleteit gyak-
ran elfelejtik, a megjelenő viselkedési 
problémákat pedig értetlenül szemlé-
lik. A nem szocializált kutyák - akiket 
csak pórázon lehet vezetni - nehezen 
jönnek ki más kutyákkal, vagy rosz-
szabb esetben az emberekkel. Az 
eredmény elkeserítő – verekedések és 
harapások; jobb (de csak kicsit jobb) 
esetben engedetlen, kezelhetetlenül 
és céltalanul nyargaló, a gazda szavára 
fülük botját sem mozdító kutyák. A 
társadalom ősi barátunkra – némileg 
joggal – a „kiszámíthatatlan” jelzőt 
aggatta, miközben a hiba bennünk 
van. Gondoljunk csak bele – ki látott 
már pásztort engedetlen kutyát ker-
getni?! A kutyája miatt fa körül sza-
ladgáló-kiabáló, az ellenség fi gyelmét 
magára vonó Winettou képe sem él 
emlékezetünkben. A megoldásként 
„kitalált” kutyapszichológia megjele-

nése és egymással versengő elméletei 
(a kutya lelkének kutatása, a falka el-
mélet túlzásai), még tovább bonyolí-
tották a zavarossá vált ember-kutya 
viszonyt. 

Hogyan oldható meg a 
probléma?
1. Az igazi korszerű megoldást az 
jelenti, ha az ember végre rendezi vi-
szonyát régi barátjával, a kutyával. A 
megközelítés lényege, hogy nem kéri 
a gazdától, hogy legyen falkavezér, 
hanem a természetes kommunikáci-

ót, a pásztor ősi bölcsességének a tu-
dását integrálja a kor tudatosságának 
szintjén. Nem új tudást ad, hanem tu-
datosít egy, az emberben szunnyadó 
régit. Az ösztönkezelési gyakorlatok 
elsajátításával gyors és hatékony vál-
tozás áll be a kutya és a gazda kapcso-
latában. Kezelhetőek és eltüntethető-
ek lesznek az agresszió problémák, 
valamint a kézbentartási anomáliák. 

2. Ma már rendelkezésre állnak azok 
a technológiák, amik segítségével az 
elmaradt, vagy hiányos szocializá-
ció pótolható, sőt extrém problémák 
esetében szakemberek és speciálisan 
képzett kutyáik is segíthetnek. 

3. A kutyaoktatás világának ma már 
az életmód megváltozásával is szá-
molnia kell! A természetben a va-
dászat és a játékok során levezetett 
energiák, a mai nagyváros kutyáit 

belülről feszítik. Teret és lehetőséget 
kell teremteni arra, hogy ezeket ha-
tékonyan levezethessék. A siker titka 
itt a jól kontrollált közös ember-kutya 
akciók, a játék, a tanulás.
A legkorszerűbb, harmadik évezred 
követelményeinek megfelelő tudás 
rendelkezésre áll, csak rajtunk áll, 
hogy a kutyatartás színvonala és mi-
nősége méltó legyen az ember ösztö-
nös tudásához és a XXI. század társa-
dalmi követelményeihez.

K. G.
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Gondos Gazdi Programmal kapcsolatos infor-
mációk és programok a Facebookon.

Facebook.com/GondosGazdi

A kutya az állatvilág nyelvzsenije. 
Gondoljunk csak bele, hogy a 

kutya hány fajjal képes beszélgetni: 
macskával, birkával, lóval, sőt 
oroszlán és tigriskölyköket is 

felnevel. Ez a tudás tette lehetővé a 
másik kommunikációs zsenivel, az 
emberrel való szoros együttélését.

május 16.  Első lakossági kerekasztal RAM Colosseum,  17 óra
május 18. Kutyatartási tanácsadás  Kárpát kutyafuttató 
május 25. Kutyás bemutató (nem kutyásoknak is) Országbíró kutyafuttató
június 1. Kutyatartási tanácsadás Rákos-patak 1. kutyafuttató 
június 16.  Kutyás bemutató (nem kutyásoknak is) Gyöngyösi sétány lakótelepi napok 
június 30. Kutyás bemutató (nem kutyásoknak is) Vizafogó lakótelepi napok 
július 14. Kutyás bemutató (nem kutyásoknak is) Futár utca lakótelepi napok
július 28. Kutyás bemutató (nem kutyásoknak is) Bulcsú park 
augusztus 11. Kutyás bemutató (nem kutyásoknak is) Gidófalvy lakótelepi napok 
augusztus 25. Kutyás bemutató (nem kutyásoknak is) Angyalföldi utcabál 

A GONDOS GAZDI PROGRAM ÁLLOMÁSAI 
Idén augusztus végéig az alábbi helyeken és időpontokban találkozhatnak az érdeklődők a 
Gondos Gazdi Program képviselőivel. Kutyával vagy nélküle is szívesen látunk mindenkit!



A XIII. Kerületi Önkormányzat 18 
kutyafuttatót üzemeltet annak ér-
dekében, hogy a kutyatulajdonosok 
lakóterületük közelében megfelelő 
helyszínt találjanak, ahol a kutyák 
szabadon mozoghatnak, szaladgál-
hatnak. Természetesen - a kutyatu-
lajdonosok és kedvenceik igénye-
inek megfelelően - ezek állapotát, 
felszereltségét folyamatosan fejlesz-
teni kell.

2012 során az Országbíró lakótelepi, a 
Kassák parki és a Futár parki futtatók 
újultak meg, ezekben az önkormány-
zat jelentős fejlesztéseket hajtott végre. 
A munkálatok során felújították a ke-
rítéseket, és agility eszközök kerültek 
kihelyezésre, továbbá új padok várják 
a gazdikat. A változásoknak köszön-
hetően a kutyasétáltatás sokkal rende-
zettebb, esztétikusabb környezetben 
történhet. A Kassák parkban szilárd 

burkolatot létesítettünk a gazdiknak, 
az Országbíró lakótelepen közvilágí-
tás kialakítására, ivókút, illetve hirde-
tőtábla kihelyezésére is sor került.
Az önkormányzat a fejlesztéseket 
2013-ban is folytatni kívánja, az aláb-
bi futtatók átfogó felújításával: 

Kárpát lakótelepi futtató, Lehel ut-
cai futtató, Rákos-patak 1. (Lomb u. 
– Röppentyű u. közötti) futtató, Rá-
kos-patak 2. (Röppentyű u. – Hajdú 
u. közötti) futtató, Apály utcai futtató

A kutyafuttatókat üzemeltető XIII. 
Kerületi Közszolgáltató Zrt. Közte-
rületi Divíziója keresi az együttmű-

ködési lehetőséget a kutyafuttatókat 
használó egyénekkel és közösségek-
kel, annak érdekében, hogy a fej-
lesztési igényeket egyeztesse, illetve 
partneri együttműködést alakítson 
ki a terület használata és fenntartása 
kapcsán. 
Erre az együttműködésre remek pél-
da a Szt. István parki kutyafuttatót 
használó közösséggel megvalósuló 
együttműködés, ahol a használók 
nem csak jelzik a meghibásodásokat, 
felújítási igényeket, de rendszere-
sen, közösségi munka keretében ki 
is szokták takarítani a kutyafuttatót. 
Ezekhez az akciókhoz a Közterületi 
Divízió zsákokat, kesztyűt, lombge-

reblyét biztosít, illetve elszállítja az 
összegyűjtött hulladékot. 

A XIII. Kerületi Önkormányzat 365 
db ebürülékgyűjtő edényt üzemeltet 
a közterületeken annak érdekében, 
hogy a kutyaürülék gyűjtéséhez meg-
felelő infrastruktúrát biztosítson. Az 
edényeket – lakossági kérésre - im-
már hetente két alkalommal ürítik. 
Ugyan az ebürülékgyűjtő edényeink 
formája és színe megegyezik az FKF 
Zrt. kommunális hulladékgyűjtő edé-
nyeivel, azonban a rajtuk lévő kutyafej 
matrica jól megkülönböztethetővé te-
szi azokat.

KERÜLETI FEJLESZTÉSEK
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Kerületi kutyafuttatók 
fenntartása, fejlesztése 

XIII. Kerületi Közszolgáltató Zrt., Közterületi Divízió 
1131 Budapest, Hajdú u. 29. Tel.: (1)-2700-413 
E-mail: kornyezet@kozszolgaltato.bp13.hu 
www.angyalzold.hu

1. Szent István parki
2. Kassák parki 
3. Kárpát lakótelepi 
4. Lehel utcai
5. Dráva parki 
6. Gidófalvy
7. Vizafogó
8. Apály utcai 
9. Árpád hídfő
10. Országbíró
11. Üteg utcai
12. Dunaparti
13. Rákos-patak 1.
14. Rákos-patak 2. 
15. Futár parki
16. Göncöl utcai
17. Gyermek téri
18. Tatai úti

Kerületi 
kutyafuttatók: 
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XIII. Kerületi Közszolgáltató Zrt., 
Közterületi Divízió
1131 Budapest, Hajdú u. 29.
Tel.: (1)-2700-413, E-mail: 
kornyezet@kozszolgaltato.bp13.hu
www.angyalzold.hu



Városi kutya – kutyanevelési tanácsok

Az első és talán legfon-
tosabb tanács: ISKOLA! 

Ha egy kisgyerek 6-7 éves lesz (sőt, ha 
játékos formában is, de már előbb), 
képzését, a mindennapi élethez 
szükséges ismeretek megszerzését, 
szakemberre (pedagógusra) bízzuk. 
Ennek csak részben oka az időhiány, 
sokkal inkább az vezérel bennünket, 
hogy olyan segítséget kapjunk, ami 
a mi közreműködésünkkel közösen, 
gyermekünket felvértezi azzal a tu-
dással, ami a világban való boldogu-
láshoz szükséges. 
Sajnos ez ma még a kutyáknál nem 
általános, de ahhoz, hogy barátunk-
nak boldog és tartalmas élete legyen, 
ugyanúgy szüksége van arra, hogy 
részt vegyen egy oktatási folyamat-
ban, mint ahogy ez alapvető és elvárt 
az „embergyerekeknél”. 
Mielőtt sorozatunk későbbi részeiben 
kitérnénk néhány tipikus problémára 
és általános javaslatra, első tanácsunk 
egy mondatban összefoglalható: 

AKI TEHETI, VIGYE KUTYÁ-
JÁT KUTYAISKOLÁBA!

Öt tévhit a kutyaisko-
lákkal kapcsolatban: 

1. Iskolába akkor kell 
elmenni, ha a kutyával 
probléma van – HAMIS!

A megfelelő szocializáció nagyon fon-
tos egy kutya számára – főleg a város-
ban. Bár már elég régóta élnek velünk, 
genetikailag kódolt tudásanyagukba 
még nem épült be az összes inger, 
amivel pld. egy egyszerű belvárosi 
séta során találkozhatnak. A szocia-
lizációhoz hozzátartozik a kutyákkal 
való megfelelő kommunikáció elsajá-
títása, az emberek közti kiegyensúlyo-
zott viselkedés és a gyerekekhez való 
megfelelő viszonyulás kialakítása, a 
technikai eszközökhöz (autó, villa-
mos stb.) való hozzászoktatás – eze-

ket mind-mind kontrollált formában 
lehet megtapasztalni, elsajátítani egy 
kutyaiskolában, szakemberek fel-
ügyeletével. Iskolára minden kutyá-
nak szüksége van, nem véletlen, hogy 
a sok éve oktató, profi  szakemberek is, 
ha új kiskutya érkezik, végigjárják a 
szükséges „osztályokat”.

2. Az én kutyám már … 
éves, nem érdemes iskolá-
ba járni – HAMIS!

ISKOLÁBA JÁRNI SOHASEM 
KÉSŐ! Természetesen jobb minél ha-
marabb elkezdeni, de nincs olyan kor 
– hacsak a kutya egészsége ezt nem 
teszi lehetővé – amikor már ne lehet-
ne örömet okozni barátunknak azzal, 
hogy megadjuk neki azt a biztonságot 
és képzést, amivel kapcsolatunk és ő 
maga is kiegyensúlyozottabb lehet. 

3. Őt csak kedvtelésből 
tartom, nem munkakutya-
ként – HAMIS!

A kutyaiskola nem a feladatokról és 
kunsztokról szól elsősorban! Ahogy 
az iskolában sem kizárólag a tan-
anyagot sajátítják el a gyerekek, ha-
nem közösségbe való beilleszkedésük 
szempontjából is fontos élmény, úgy 
a kutyaiskolában is számos olyan ta-
pasztalatot szerezhetünk, ami alapve-
tő az együttélés szempontjából (lásd 
1. pont). A modern rendszer mára 
már diff erenciálódott aszerint, hogy 
valaki komolyabban vagy akár hiva-
tásszerűen szeretne foglalkozni a ku-
tyatartással, vagy „csak” kedvtelésből 
tart kutyát.

Soha ne feledjük – a vállalt 
felelősség súlyát tekintve 
nincs különbség!     

4. Az én kutyám a bará-
tom, nem akarom kínozni, 
cirkuszi kutyát csinálni be-
lőle – HAMIS!

Ha megfelelő módszerekkel és eszkö-
zökkel tesszük, a tanulás folyamata 
nem kínzás a kutyának, hanem egy 
boldog, közös program azzal, akit a 
legjobban szeret – a gazdával. Bará-
tunknak szellemi szükségletei is van-
nak, amik legalább olyan fontosak, 
mint pld. a mozgásigénye. 
A közös tanulás és gyakorlás a nap 
fénypontja lehet, és nem utolsósor-
ban – rohanó világunkban ez is fon-
tos – a kutya rövidebb idő alatt tudja 
fölös energiáit levezetni, mintha csak 

egyszerűen sétálnánk, futnánk vele. 
A megfelelő módszerek és eszközök 
viszont nagyon fontosak – ahhoz, 
hogy ne elvegyük a kedvét az együtt-
működéstől, hanem megerősítsük, 
nem árt szakember segítségét kérni.

5. A kutyaiskola drága 
– HAMIS!

Ugyan az árak között van különbség, 
a megfelelő iskoláknak közös voná-
sa, hogy egyszeri, egész életre szóló 
befektetést jelentenek. Mielőtt meg-
fogalmaznánk ezt az állítást, vegyük 
fi gyelembe, hogy 12-15 évre szóló 
felelősséget vállalunk – ehhez képest 
a költség elenyésző, nem beszélve az 
esetleges károkról, amiket megelőz-
hetünk.  

És végül egy fontos érv 
a kutyaiskolák mellett:

Ha minden kutyatartó járna 
kutyaiskolába, a Gondos 
Gazdi Programra nem lenne 
szükség!

Egy modern, a XXI. század követel-
ményeinek megfelelő iskolában nem 
elsősorban a kutyák tanulnak! Az 
alapvető szocializáció, a közös játék 
és képzési módszerek elsajátítása, az 
esetleges viselkedésproblémák terá-
piás kezelése mellett, egy kutyaisko-
lának az egyik legfontosabb feladata 
olyan értékrend közvetítése, amivel 
sokkal tudatosabban és felelősség-
teljesebben fordulnak a kutyatartók 
saját kutyájukhoz és környezetükhöz 
egyaránt. Hosszú még az út, amíg 
megszűnnek a konfl iktusok a ku-
tyások és nem kutyatartók között, 
de azt bizton állíthatjuk, hogy ha 
minden gazda legalább egyszer az 
életben megfordulna egy kutyaisko-
lában, a problémák száma drasztiku-
san lecsökkenne, és boldog kutyák 
közt, tisztább, biztonságosabb kör-
nyezetben élhetnénk mindannyian.
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Gondos Gazdi Programmal kapcsolatos infor-
mációk és programok a Facebookon.

Facebook.com/GondosGazdi

GYAKORLATI TANÁCSOK

A kutya ősei valamikor, sok ezer éve, úgy 
döntöttek, hogy saját fajuk helyett az em-

bert fogják követni, mert ez sokkal gyümöl-
csözőbb számukra. Ez természetesen azt is 

jelenti, hogy elfogadják az ember irányítását 
és képességeikkel őt segítik. A kutyák ma 

már gyakran szinte családtagok és városa-
inkban, sőt a lakásban élnek velünk. Ami 

nem változott, hogy még mindig tőlünk 
várják az útmutatást, irányítást, főleg a mai, 
modern, épített környezetben. Ez különösen 

igaz egy Budapest méretű metropoliszban.
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Várady Béla, aki a napokban ün-
nepelte hatvanadik születésnap-
ját, még tinédzserként azzal lepte
meg Géczi István ferencvárosi
kapust a válogatott tatai összetar-
tásainak egyikén: „Figyeld meg,
vasárnap már az elsõ percben rú-
gok neked egy gólt!” Akkoriban
– 1972-ben – sûrû volt a program:
júniusban rendezték az Európa-
bajnokság négyes döntõjét, s mi-
vel a krémbe az azóta Eb-n sosem
látott magyar csapat is bekerült,
az NB I. hajráját júliusra kellett
halasztani. A belgiumi konti-
nenstornáról hazatérõ legjobbak
pedig azért gyakoroltak hét köz-
ben Tatán, mert a nyár végétõl
következett az olimpia (mint tud-
juk, „magyar” futballdöntõvel a
gyõztes lengyelekkel szemben).

A Vasas–FTC rangadót július
másodikán rendezték, s mivel a
szurkolók többsége messzeme-
nõen elégedetlen volt az Eb ne-
gyedik helyével, ráadásul a pesti
családok jó része elutazott üdülni
a Balatonra, a Népstadiont csak
húszezer ember kereste fel. Az,
aki elkésett, lemaradt az elsõ gól-
ról, mert a becsületes Várady be-
váltotta ígéretét: mindjárt a kez-
dés után feliratkozott az ered-
ményjelzõ táblára. Tóth Bálint
vezette az elsõ akciót, de szólója
végén a tizenhatosnál elbuktat-
ták. A szabadrúgást az ifjú bom-
bázó úgy küldte a jobb sarokba,

hogy Géczi mozdulni sem tudott
az elemi erejû lövésre, majd fel-
emelt karokkal a kapushoz ro-
hant: „Ugye, megmondtam?”

Noha Branikovits László – Ju-
hász István átadásából – gyorsan
egyenlített, Várady kedvét nem
tudta elvenni: fél óra múltán a csa-
tár becsapta Vépi Pétert, átjátszot-
ta Bálint („Báró”) Lászlót, aztán
tizenkét méterrõl, finoman a háló-
ba gurított (2-1). Szegény Géczi
megint tönkre volt téve… Az elsõ
félidõ utolsó percében Mucha Jó-
zsef passzát Kû Lajos közelrõl be-
vágta, azaz újra egalizált a zöld-fe-
hér együttes, de a zöldek kapusára
a szünet után az addigiaknál is na-
gyobb megpróbáltatások vártak. 

Puskás Lajos, aki elsõ Va-
sas–FTC rangadóján (3-0) „dup-
lával” mutatkozott be 1964-ben,
legalább olyan formában volt,
mint Várady, és csatártársánál is
nagyobb szériában gyártotta sor-
ra a gólokat. Elõbb huszonöt mé-
terrõl lõtt menthetetlenül a léc
alá, majd kicselezte Bálintot és
Géczit is (4-2). Ám nem érte be
ennyivel: az utolsó tíz perc kezde-
tén újra célba vette a kaput, s bár
labdáját a kapus ezúttal kiütötte,
a kipattanót Várady önzetlenül
visszagurította Puskáshoz, aki
mesterhármassal állította be a
végeredményt (5-2).

A tudósítások egyikében az
állt: „A Vasas, ha kellett, erõvel,

ha kellett, ésszel játszott”. A me-
zõny legjobbjának azonban nem
Puskást, hanem Váradyt látta a
Népsport, hiszen az ifjú mester-
lövésznek 8-as, a triplázó játékos-
nak pedig csak 7-es osztályzatot
adott. (Ma 7-est az kap, aki há-
rom egyeneset belerúg a labdá-
ba.) Az újság megemlítette
ugyan, hogy „Puskás három gólja
önmagáért beszél”, ám minde-
nekelõtt azt emelte ki: „Várady
Bélát nem tudták feltartóztatni a
zöld-fehér hátvédek. Ügyesen
cselezett, helyt állt a közelharcok-

ban, és a kapu elõtt hidegvérûen,
okosan oldotta meg a helyzete-
ket”.

Mindezt persze Puskásról is el
lehetett mondani…

Három nappal késõbb szintén.
A rangadót követõ szerdán a Pé-
cset fogadta a Vasas, és tíz perc
alatt 2-0-s elõnyt szerzett a 2-1-
gyel zárult találkozón. Az elsõ
gólt Várady lõtte húszméteres
szabadrúgásból, a második meg

Angyalföldi pálmafák
Puskás és bombázó

úgy esett, hogy Puskás huszonöt
méteres bombája a felsõ lécrõl
Rapp Imre kapus kezére, onnan
pedig a hálóba vágódott. A me-
cseki kapus kétszeresen is rosszul
járt, hiszen a lövéstõl eltörött az
ujja, így már a tizenkettedik perc-
ben le kellett õt cserélni.

Kollégáját, Kollár Józsefet már
megkímélte a Puskás, Várady pá-
ros.

Nem úgy, mint Rappot és a
hetvenkét órával korábban
ugyancsak nagy fájdalmaktól el-
gyötört Géczit…

HHEEGGYYII IIVVÁÁNN,,
AA NNÉÉPPSSZZAABBAADDSSÁÁGG RROOVVAATTVVEEZZEETTÕÕJJEE

Vasas–FTC 5-2 (2-2)
Népstadion, 20 000 nézõ. Jv.: Szilvási.
Vasas: Tamás – Török, Fábián, Váradi Ottó, Ihász – Müller,
Lakinger – Tóth Bálint, Puskás dr., Várady Béla, Szõke.
FTC: Géczi – Martos, Bálint, Vépi, Megyesi – Juhász, Kû –
Füsi, Branikovits, Albert, Mucha.
Gól: Várady (1. és 35. perc), Branikovits (4.), Kû (45.), Pus-
kás (66., 74. és 81.).

Részletek a boltban.

LEHEL Piac, Emelet
(a mozgólépcsõnél)

Hétfõ–péntek 9.00–18.00 �� szombat 9.00–13.00
Telefon: 288-6960

MINDEN KERETRE!

–50%
Bármilyen lencsével!
Akciós lencsével is!

INGYENES SZEMVIZSGÁLAT

Az év labdarúgója és az év felfedezettje a Labdarúgás 1972
augusztusi címlapján. Páncsics Miklós nem játszott a Vasas
ellen, Várady Béla annál inkább villogott
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Icipici repülõ,
Vizek fölött, bokrok között
Szita szárnyakon röpködõ.

Mi az?

Kedves gyerekek! Megfejtéseiteket
május 10-ig várjuk, elérhetõségeinket az
impresszumban találjátok. Értékes nye-
reményeket sorsolunk ki! Elõzõ számunk
megfejtése: macska. Ajándékcsomagot
nyert: Hankó Nóra.

Gratulálunk!

Találd ki!

Szám szerint
öt új, saját be-
mutatója lesz
a József Attila
Színháznak 
a 2013/2014-
es évadban,
amely ebbõl 
a szempontból
vízválasztó: 
az eddigieknél

több saját, új
bemutató lesz,
klasszikus dara-
bok és zenés nagyprodukciók ke-
rülnek színre. A repertoár össze-
állításánál a fõ szempont az volt,
hogy egyre inkább leküzdve a
népszínházi, befogadó színházi
jelleget, a közönség megtalálja
éppúgy a könnyed, de színvona-
las kikapcsolódást kínáló pro-
dukciókat, de drámák, klasszi-
kus színmûvek is legyenek a
színház kínálta repertoáron.

Jókai Mór: Az aranyember cí-
mû színmûvével indul a sor. Az
októberi bemutatón többek kö-
zött Rékasi Károlyt, Bodrogi
Gyulát, Pikali Gerdát és Kovalik
Ágit láthatja a közönség, Csiszár
Imre rendezésében. A pénz vilá-
gának szimbolikus mûveként
számon tartott Jókai-darab után,
novemberben kerül színpadra a
Munkácsy a festõfejedelem címû
musical. A premier gondolata
már most izgalomban tartja a
színház vezetését, társulatát, hi-
szen a Bognár Zsolt–Kiss Stefá-
nia szerzõpáros mûve õsbemuta-

tó is egy olyan világhírû
magyar mûvészgéni-

uszról, akirõl
eleddig semmi-
lyen színpadi
mû nem szüle-
tett. A Tóth Já-
nos rendezésé-
ben színpadra
kerülõ musical-
ben többek kö-

zött Zöld
Csabát,

Détár Enikõt,
Kocsis Juditot láthatja a zenés
mûfajt kedvelõ közönség. Nem
csupán a musicalben csendül fel
az ének és a zene. A decemberre
tervezett, Dobozy–Verebes–
Republic együttes: Hattyúdal cí-
mû zenés komédia, Tahi Tóth
Lászlóval a fõszerepben, igazi
csemege azoknak is, akik nem is-
merik Tamburás történetét. Feb-
ruárban ismét egy klasszikus ke-
rül színre, Molière Úrhatnám
polgára, amelyben Blaskó Péter
mellett Béres Ilonát, Fehér An-
nát is láthatjuk a József Attila
Színház nagyszínpadán. Az ötö-
dik premier egy gyerekeknek
szánt elõadás lesz, Tömöry
Márta–Korcsmáros Tibor Csiz-
más kandúrja.

A teátrum nem csak a bemuta-
tókra készül, a szeptemberi évad-
nyitányra teljesen új arculatot
kap minden kommunikációs fe-
lülete, megújult a logó, követik a
kiadványok és az internetes por-
tál is. (x)

21 éven át a legkülönfélébb
szerepekben láthattuk a
József Attila Színházban.
Két éve azonban váratlan
fordulatot vett az élete:
szabadúszóként folytatta
pályáját Vándor Éva.

– Hét színházban játszol egy-
szerre. Jól viseled a szabadúszó lé-
tet?

– Ahogy mondani szokták:
Nomen est omen… 21 év állan-
dóság után lettem „vándorszí-
nész”, de ez egyáltalán nem baj.
Persze, a társulati létnek is meg-
vannak az elõnyei, de ennyi év
után már nagyon vágytam arra,
hogy máshol is kipróbáljam ma-
gam. Fantasztikus produkciók-
ban veszek részt, remek rende-
zõkkel és kollegákkal dolgozom.
Nagyon élvezem.

– A kerülettõl sem szakadtál el
teljesen, ha jól tudom, a RaM-
ban is játszol.

– A József Attila Színház két
régebbi produkciója is mûsoron
van, és a RaM-ban is szeretem az
Oscar elõadásait. A szabadúszás-
sal kapcsolatban nagy félelmem
volt, hogy a klasszikus szerepek
elkerülnek majd, hiszen manap-
ság nagyobb az igény a szórakoz-
tató darabokra. Ilyen az Oscar,
vagy a Meseautó is, amit a Körúti
Színház társulatával játszunk.
Ezeket az elõadásokat is imádom,
de hiányozna, ha a komolyabb
mûfaj kimaradna az életembõl.
Szerencsére nem így történt.
Nemrég mutattuk be Tatabá-
nyán az Acélmagnóliákat Bálint
András rendezésében, most pe-
dig épp Szép Ernõ Võlegény cí-
mû elõadására készülünk Buda-
örsön.

– Pörgõs az életed. Kezdemé-
nyezõ típus vagy?

– Azt hiszem, az embernek né-
ha elé kell mennie a sorsának.
Magamtól talán nem mertem
volna feladni a társulati lét biz-
tonságát, de ma már örülök, hogy
így történt. Ugyanakkor pusztán
magánkezdeményezésbõl színhá-

zat csinálni nagyon nehéz. Így
hoztuk létre Szitás Barbara ren-
dezõvel és Fila Balázs kollégám-
mal a Helver éjszakája címû elõ-
adást, amit a Bakelitben mutat-
tunk be. Sok év óta nem játszhat-
tam ennyire erõs szerepet.
Ugyanakkor a magánkezdemé-
nyezés azt jelenti, hogy minden a
nyakadba szakad: a darab kitalá-
lásától kezdve a kiállításán át az
eladásáig – mindent saját magad-
nak kell megoldani. Ez nagyon
nehéz. Mégis nagyon szeretem az
elõadást, rengeteg ötletem épült
bele, a saját gyerekemnek tekin-
tem.

– Az országos népszerûséget a
Jóban-rosszban tévésorozat hoz-
ta. Ma is megállítanak az utcán?

– Lenke karakterét nagyon
megszerették a tévénézõk, és raj-
ta keresztül kicsit engem is. Ma is
megszólítanak, hiányolják Len-
két a sorozatból… Fõként akkor
veszem ezt észre, ha vidéken lé-

pek fel. Budapesten sok színház
van, de sok vidéki településre
igaz, hogy az ott élõknek csak a
televízión keresztül van módjuk
megismerni a magyar színésze-
ket. 

– A tévében a hangodat is sok-
szor hallani. A dadus, Family
Guy, Dallas, Chicago Hope, Szü-
letett feleségek – csak néhány cím
a végeláthatatlan listából.

– Szeretek filmeket nézni, és a
szinkronstúdiókban is mindig
„mozizok”. Különösen kedvelem
az amerikai nevettetõ sorozato-
kat, mert briliáns a dramaturgiá-
juk. Csodálatos, hogy egy egysze-
rû, hétköznapi helyzetbõl micso-
da komikumot tudnak kihozni. 

– Több mint 21 év alatt kiala-
kult kötõdésed a kerülethez?

– Imádom a Pozsonyi úti kis-
vendéglõket. És a Pozsonyi Pik-
niket sosem hagynám ki…

BBÁÁRRDD NNOOÉÉMMII PPOOLLLLII

Vándor Éva Imádom a Pozsonyi úti kisvendéglõket

Vándorszínésznek állt
Új arculat és öt premier
a József Attila Színházban
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A mûsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

FSZEK XIII/2. sz. 
Radnóti Miklós Könyvtára

Pannónia u. 88–90. (RaM)
Telefon: 398-6280

hétfõ, szerda, péntek: 14–19, 
kedd: 10–15, 

csütörtök: 12–16 óráig
FSZEK XIII/4. sz. Könyvtára

Lehel u. 31. Telefon/fax: 320-8829
hétfõ, szerda, csütörtök: 14–19, kedd: 10–15, 

péntek: 11–15 óráig

FSZEK XIII/6. sz. 
Angyalföldi Kertvárosi Könyvtára
Mosoly u. 40/A. Telefon/fax: 349-1532

hétfõ, szerda, péntek: 14–19, 
kedd: 11–16, csütörtök: 12–16 óráig

FSZEK XIII/8. sz. Könyvtára
Dagály u. 9. Telefon/fax: 340-3309,

www.fszek.hu/dagaly, fszek1308@fszek.hu
hétfõ–szerda, péntek: 9–19, 

csütörtök: 9–14, szombat: 13–18 óráig

Könyvajánló:
Linda Castillo: Az alagút (General Press, 2013)
Andrea Hirata: A végletek szigete 

(Geopen, 2013)
Michael Robotham: Mondj igazat! 

(General Press, 2013)
M. L. Stedman: Fény az óceán felett 

(General Press, 2013)

1139 Bp., Rozsnyai u. 3.
Telefon: 349-6308,

fax: 349-6307
Levélcím: 1394 Budapest,

Pf. 355, www.lmk.hu

Elõadás – Eszperantó Rovartani Csoport
Fókuszban a „gazdaság”, kötetlen beszélgetés. 
Május 10., péntek 18.30
Túra a Budai-hegységbe – gyalogtúra (10 km)
Május 11., szombat
Útvonal: Lejtõ utca–Sas-hegyi Természetvédelmi Terület bejá-
rása vezetõvel–Farkasréti temetõ–Ördög-orom–Apáca-rét–
Széchenyi-hegy–Normafa. Találkozó: 9.00-kor a Bástya étte-
rem (Rákóczi út 29.) elõl induló 8-as busz végállomásánál. 
A belépõ 550 Ft. Elõre jelentkezést kérünk Romcsek Kálmán
túravezetõnél: 06 (70) 277-1037, 264-9840.
Egy óra a kisföldalatti múzeumában 
Május 11., szombat 13.55
Találkozó a Deák Ferenc téri gyalogos aluljáróban, a múzeum
bejárata elõtt. Belépõjegy 350 Ft, diák, nyugdíjas: 280 Ft. 
Jelentkezni lehet Haraszti Gábornál, +36 (20) 946-4659.
Mûsoros-táncos rendezvény nyugdíjasoknak
Az „Életet az éveknek…” Budapesti klub szervezésében.
Május 15., szerda 15.00
Díjmentes magyarnóta- délután az angyalföldi
nyugdíjasok részére
A „Csizmadia Imre” Zenebarát Kör rendezésében
Május 15., szerda 15.00
Elõadómûvészek Országos Baráti Köre és
Vers- és Prózaírók Baráti Körének találkozója
Május 16., csütörtök 10.00
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LAKÁSFELÚJÍTÁS! SZOBAFESTÉST, MÁZOLÁST, TAPÉ-
TÁZÁST INGYENES TAKARÍTÁSSAL, PARKETTÁZÁST,
PARKETTACSISZOLÁST, PARKETTAJAVÍTÁST, VÍZ-,
GÁZ-, GIPSZKARTONSZERELÉST, CSEMPÉZÉST, VIL-
LANYSZERELÉST, KÕMÛVES- ÉS ASZTALOSMUNKÁT,
AJTÓ-, ABLAKCSERÉT VÁLLAL KISIPAROS GARANCIÁ-
VAL, AZONNALRA IS. TEL.: 202-2505, 06-30-251-
3800

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csomago-
lás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás.
Tel.: 403-9357, 06-20-972-0347, 06-30-589-
7542

REDÕNYÖSMÛHELY gyárt, szerel, javít! Reluxa-, redõny-,
szalagfüggöny-, napellenzõ-, szúnyogháló-, rolettajavítás
1 napon belül. Tel.: 370-4932

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakillesztést, zárszerelést, kü-
szöbkészítést, szigetelést, mázolást, lambériázást, galé-
riakészítést, pántok, zsanérok cseréjét, bútorkészítést,
-javítást, -felszerelést, falfúrást. Tel.: 251-9483, 06-
20-381-6703

www.ajtoablakdoktor.hu. Fa és mûanyag ajtók, ab-
lakok javítását, illesztését, zárak cseréjét (pl. két-
szárnyú ablaknál), szigetelését vállalom GARANCIÁ-
VAL! Igényesen és becsületesen már 18 éve! Felmé-
rés díjtalan. Tel.: 06-70-550-0269 (Horváth Ákos)

PARKETTÁSMUNKÁT, csiszolást, lakkozást, javítást,
festést, mázolást, tapétázást vállalok. Tel.: 06-30-948-
8909

PARKETTACSISZOLÁST, -lakkozást, -lerakást, festést,
mázolást, tapétázást vállalok. Barabás Jenõ kisiparos,
XIII., Visegrádi u. Tel.: 349-4899, 06-70-280-0479,
parkettazokisiparos.5mp.eu

IKEA-típusú beépített szekrények, konyhabútorok,
irodabútorok stb. méretre gyártása legolcsóbban. Pl.
könyvszekrény 228x80x28 cm 13 800 Ft. Igényes
munka, rövid határidõ. Tel.: 06-30-368-1354

TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! Szakképzett, tapasztalt, ud-
varias és lakókkal könnyen szót értõ kollégákkal várjuk a
megrendeléseiket! Tel.: 06-70-775-8661. E-mail:
tamaselnok@gmail.com

ROVARIRTÁS! 15 éves tapasztalattal, gázmesteri szak-
képesítéssel rendelkezõ cégünk rovar- és rágcsálóirtást
vállal Budapesten. Tel.: 06-70-775-8661. E-mail:
tamaselnok@gmail.com

LAKÁSSZERVIZ! A társasházakban felmerülõ összes prob-
lémát megoldjuk! Szakképzett állományunk: alpinista, kõ-
mûves, festõ, víz-gázszerelõ, burkoló, liftszerelõ, könyve-
lõ munkát és jobb házbiztosítást, pályázatírást vállal. Tel.:
06-70-294-6161. E-mail: idekuldhozzam@gmail.com

DUGULÁSELHÁRÍTÁS falbontás nélkül. Víz-, gáz-, köz-
pontifûtés-szerelés. Ázások, csõtörések megszünte-
tése. Tel.: 402-4330, 06-20-491-5089

GÁZKÉSZÜLÉK SZAKÜZLET ÉS SZERVIZ. Gázkészülékek
és alkatrészek forgalmazása. Készülékjavítás, csere, új és
felújított készülékek árusítása. Gázkészülékek és gáz-
vezetékek 5 évenkénti kötelezõ felülvizsgálatát vál-
laljuk. Nyitva: h–p: 8–17-ig. Szerviz: 230-7669, 06-
30-221-5214. Üzlet: 1046 Bp., Nádor u. 73. Tel.: 369-
0422, mobil: 06-30-960-1138, www.sztargaz.hu

MEGBÍZHATÓ szakember vállal víz-, gáz-, fûtésszerelést,
valamint komplett fürdõszobák kivitelezését. Tel.: 06-30-
231-3177 (Bihari Attila)

FESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsiszolás, lami-
náltlerakás! Gyors kezdéssel, garanciával, referenci-
ával. Pap Gábor szobafestõ. XIII., Pozsonyi út. Tel.:
06-30-942-4735, 360-2345,
www.festes-tapetazas.hu

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás tavalyi árakkal, rövid
határidõvel, díjtalan bútormozgatással, takarítással, mi-
nõségi kivitelben, garanciával. Ingyenes felmérés. Tel.:
06-30-272-3909

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét vállaljuk családi vállal-
kozásban, szakértelemmel, gyakorlattal, reális, egyedi
árakon. Tel.: 06-30-966-6052

KÖZÖS KÉPVISELET. Társasházak közös képviseletét, ke-
zelését vállaljuk nagy gyakorlattal, teljes háttérrel. Tel.:
06-30-954-3459, 06-30-690-2510

TÁRSASHÁZAK KÖZÖS KÉPVISELETÉT VÁLLALJUK 20
ÉVES TAPASZTALATTAL, TELJES KÖRÛ ÜGYINTÉZÉSSEL,
KÖNYVELÉSSEL, KIVITELEZÕI HÁTTÉRREL. TEL.: 302-
0805, 06-30-280-7381

TÁRSASHÁZKEZELÉS! A közelben lakó közös képviselet
vagyunk. Dinamikus és fiatalos lendülettel, egyenes be-
széddel, kiváló szakemberháttérrel végezzük a munkán-
kat! Tel.: 06-70-294-6161, E-mail: idekuldhozzam@
gmail.com

KÖZÖS-KÉPVISELÕ további társasházak képviseletét vál-
lalja nagy gyakorlattal. Teljes számítógépes rendszerrel
dolgozik. Feladata elvégzéséhez teljes ipari háttérrel,
megfelelõ szakembergárdával rendelkezik. Ezen túlmenõ-
en betéti társaságok teljes könyvelését, ügyintézését
vállalja. Érdeklõdni hétfõtõl csütörtökig 9–13 óráig a
339-9975, egyéb idõpontokban a 350-8194-es telefo-
non napközben

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. bérbeadásra kínálja az alábbi helyisé-
geket:
1. a XIII., Visegrádi utcai Szakorvosi rendelõ alagsorá-
ban egy korábban gyógytorna céljára használt 99 nm-
es, több részbõl álló bérlemény. WC, öltözõ és zuha-
nyozó van. További öltözõ és zuhanyozó (17 nm) külön
térítés ellenében bérelhetõ.
2. a XIII.. Visegrádi utcai Szakorvosi Rendelõben a
földszinten egy orvosi tevékenységre alkalmas, 38
nm alapterületû, mosdóval, zuhannyal és wc-vel ren-
delkezõ helyiség.
3. a XIII., Visegrádi utcai Szakorvosi rendelõ I. emele-
tén egy orvosi tevékenységre alkalmas, 18,5 nm alap-
területû, mosdóval, klímával rendelkezõ helyiség.
4. a XIII., Szegedi úti Szakorvosi Rendelõ IV. emele-
tén, a betegváróval egy légtérben lévõ, 7 nm-es üz-
lethelyiség. Az üzlethelyiség frontja nyitott, amely
motoros mûködtetésû ráccsal zárható. Ebbõl a bérle-
ménytípusból 4 db van.
5. a XIII., Nõvér utca–Gyöngyösi utca sarkán, a gyer-
mekorvosi rendelõ mellett, külön bejáratú, több helyi-
ségbõl álló, összkomfortos, nem lakás célú, orvosi te-
vékenységre is alkalmas, 67 nm-es bérlemény.
6. a XIII., Alig utca 9. szám alatti alagsorban 133 nm-
es, több helyiségbõl álló, komfortos, világos, nem lakás
célú, sokrétû felhasználást lehetõvé tévõ bérlemény.
Érdeklõdni a 452-4204 telefonszámon lehet.

NYUGATIHOZ közel, a Visegrádi u.-ban családi okok miatt
eladó egy 75 nm-es, utcai, szuterén vendéglátó üzlet,
részben berendezéssel. Jelenleg az üzlet bérlõvel üzemel.
Ir.ár: 25 M Ft. Tel.: 06-20-960-8010

TEVE U.–PETNEHÁZY U. saroknál felszíni beálló kiadó
6000 Ft/hó. Tel.: 06-70-264-2616, 06-20-450-3764

BÜKFÜRDÕN, a Termál Üdülõszövetkezet Apartman Ho-
telban, a B-épületben 1,5 szobás lakrész eladó. Eladási
ár: 600 000 Ft. Tel.: 06-30-259-5981

XIII., Szt. István park mellékutcájában garzonlakás 8,5 M
Ft-ért és 60 nm-es lakás 18 M Ft-ért eladó. Tel.: 06-30-
986-2422 (16-tól), e-mail: karakum9@hotmail.com

XIII., Gyermek téren szép környezetben eladásra kíná-
lunk lakássá alakítható félszuterén, világos, 17,5 nm alap-
területû helyiségeket. Víz, villany van. Ár: 2,5 M Ft/ingat-
lan. Tel.: 06-20-215-1983, 06-30-964-2199

ELCSERÉLNÉM XII. ker., Alkotás úton lévõ 31 nm-es ön-
kormányzati, összkomfortos garzon bérleményemet an-
gyalföldire. Tel.: 06-20-253-9431

110 NM-NÉL nagyobb teremmel rendelkezõ ingatlant
keres tánciskola tartós bérletre vagy megvételre a XIII.
vagy XIV. ker.-ben. Tel.: 06-30-982-7672

BÉLYEGET, papír- és fémpénzt, képeslapot, régisége-
ket vásárolunk. VI., Andrássy út 16. Tel.: 266-4154

RÉGI pénz, kitüntetés, érem vétele, eladása, aukció. Té-
rítésmentes értékbecslés. Tátra Galéria, 1136, Tátra u.
4. Tel.: 239-4043, www.tatraerembolt.hu

INGYENES numizmatikai szaktanácsadás. Tel.: 349-
6854, 06-30-387-7188

PEDIKÛR! Gyógypedikûrös házhoz megy kiszállási díj nél-
kül. Tel.: 06-20-439-1586 (Jerabek Éva)

ORIENTAL HASTÁNCISKOLA kezdõ tanfolyam indul
májusban a Hegedûs Gy. u.-ban. Ingyenes bemutató-
óra május 11., szombat 10-11-ig. Jó gerincproblé-
mákra és fejleszti a nõiességet. Tel.: 06-20-360-
6237, www.has.hu

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. cégeknek, vállalkozásoknak és magánsze-
mélyeknek ajánl foglalkozás-egészségügyi szolgáltatást
és komplex menedzserszûrést. Érdeklõdni lehet szemé-
lyesen a Budapest XIII., Szegedi út 17. V. emelet (foglal-
kozás-egészségügy) dr. Réfi Mária fõorvosnál vagy tele-
fonon a 452-4200/5448-as melléken

DROG- ÉS ALKOHOLPROBLÉMÁKKAL küzdõknek és hoz-
zátartozóiknak nyújt segítséget a Válaszút Misszió Buda-
pesten! 1122 Bp., Csaba u. 3. Tel.: 224-0122,
www.valaszutiroda.hu, e-mail: valaszutiroda@freemail.hu

STABILLÁ teszem mozgó mûfogsorát mini implantá-
tumokkal. Ugyanitt fogszabályozás, szájsebészet, igé-
nyes fogpótlások készítése. Dr. Virág Péter, www.drvi-
ragdental.hu. Tel.: 320-4778, 06-20-496-2223

DR. BAKACSI VIKTÓRIA. Teljes körû fogászati szakel-
látás. Egészségpénztár-kártyákat, wellness- és aján-
dék Erzsébet-utalványt elfogadok. Tel.: 06-30-266-
0850

IDÕSGONDOZÁSRA, házvezetésre, gyermekfelügyelet-
re, hölgyeket kínálunk és keresünk igény szerint. Empátia.
Tel.: 06-20-465-8458, 336-1094, 06-70-380-5522

SZERETNÉM, ha egy kedves asszony magához fogadna ki-
sebb háztartási munkáért, segítségért, vagy olcsóbb al-
bérletet keresek. Tel.: 370-6430

EGÉSZSÉGTUDATOSSÁG és zeneszeretet címmel új, ze-
nei egészségfejlesztõ program indul! Videótájékoztató:
www.innovadidact.hu. Tel.: 280-4000

ROMÁNNYELV-OKTATÁST vállalok minden szinten. Ro-
mán–magyar, magyar–román, angol–román általános és
szakszövegek fordítását vállalom. Tel.: 06-30-319-9634

OKJ dajka, pedagógiai, gyógypedagógiai asszisztens, kis-
gyermekgondozó, gyermekfelügyelõ-képzés (nyilvántar-
tási szám: 01006404). Tel.: 06-30-269-1061,
www.kaszaszakkepzes.hu

MATEMATIKAOKTATÁST vállal fiatal magántanár
extra türelemmel és nagy gyakorlattal. Újlipótváros-
ban házhoz is megy. Tel.: 06-20-267-0377

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, -karbantartás,
-bõvítés, vírusirtás, telepítés, tanácsadás. Ingyenes ki-
szállással! Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30-857-2653

MEGUNT, kidobásra szánt könyveit boldogan elszállítom.
Nem vagyok kereskedõ. Tel.: 06-20-956-4084

ÓBUDA ANTIKVÁRIUM azonnali készpénzfizetéssel vá-
sárol könyveket, teljes könyvtárat, képeslapot, képeket
díjtalan kiszállással. Tel.: 388-7332, 06-20-978-1974

VÁROSFAL Antikvárium vásárol készpénzért könyveket,
könyvtárakat, hanglemezeket, vitrintárgyakat, képesla-
pokat, hagyatékot. Díjtalan kiszállás. Tel.: 332-0243,
06-20-922-0001

AZ EURO-QUATTRO BIZTOSÍTÁSI ALKUSZ KFT. keres
újonnan induló irodánkba (1137 Budapest, Pozsonyi
út 12. szám alatt) gyakorlattal rendelkezõ üzletkötõ-
ket, illetve üzleti csoportokat! Az iroda korszerûen
berendezett, megfelel oktatásokra vagy üzletek lebo-
nyolítására! Tarifáló programok telepítve! Az irodai
eszközök használata Kollégáink részére ingyenesek!
Várjuk minden kedves leendõ Kollégánk érdeklõdését!
Üdvözlettel: Sajóné Schuszter Valéria (06-20-366-
3183), Erdõs Péter (06-20-955-4188), Szebelédi
Judit (06-20-545-1015). www.euroquattro.hu. Er-
dõs Péter. Minden, ami biztosítás , minden egy helyen

FÜLZÚGÁSA VAN? Mi segítünk! Segítse ön is egyesüle-
tünket! A Magyar Tinnitus Egyesület 2013-ban is köszö-
nettel fogadja mindazok segítségét, akik az adóbevallás-
nál személyi jövedelemadójuk felajánlható 1%-át társa-
ságunk munkájának támogatására fordítják. Adószámunk:
18100617-1-41. Magyar Tinnitus Egyesület elsõdleges
feladata, hogy a fülcsengésben, fülzúgásban szenvedõk
számára szakszerû segítséget nyújtson. Mindenkinek kö-
szönjük a támogatást!

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. alkalmankénti vagy rendszeres igénybe-
vétellel oktatási, konferencia-, bemutató elõadások céljá-
ra termet bérbe ad. A helyszín: Budapest XIII., Szegedi út
17. (Egészségház). A terem befogadóképessége asztalok
melletti elhelyezésnél maximum 35 fõ, asztal nélküli ülte-
tésnél maximum 50 fõ. Az igénybevétel lehetséges idõ-
pontja hétfõtõl péntekig 8.30 és 19.30 óra között. Ér-
deklõdni lehet a 452-4204-es telefonszámon. Elõadás-
technikai berendezéseket a bérlõnek kell biztosítani. A te-
rembérlet ára 6000 Ft/óra (áfamentes)
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FESTÉS-MÁZOLÁS

VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉS

SZOLGÁLTATÁS

�� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK ��
XII. ker.-ben, Szabadság-hegyen, a CSILLEBÉRCI
ÜDÜLÕTELEPEN gyönyörû, örökpanorámás, 140 nöl-es
telek 75 nm-es építménnyel eladó. Bejárat a fõút-
ról. Ára: 22 M Ft. Tel.: 06-20-251-7709.

Az apróhirdetés ára 15 szóig bruttó 2700 Ft, ezen felül szavanként 127 Ft.
LAPUNK KÖVETKEZÕ SZÁMA 2013. MÁJUS 16-ÁN JELENIK MEG. LAPZÁRTA: 2013. MÁJUS 6.

A lapban megjelenõ hirdetések tartalmáért a szerkesztõség nem vállal felelõsséget.

MEGVÉTELRE KERESEK komoly-
zenei hanglemezeket. Házhoz
megyek. Tel.: 06-20-921-6062.

GYORSSZAKI 0–24. VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉS,
DUGULÁSELHÁRÍTÁS GYORSSZOLGÁLAT. Szabó
Károly és Kristóf. Tel.: 06-30-971-3782, 360-
4434, www.gyorsszaki.hu

HHÁÁZZTTAARRTTÁÁSSIIGGÉÉPP--SSZZEERRVVIIZZ
HÁZTARTÁSI, VENDÉGLÁTÓI, KERESKEDELMI
gépek, hûtõk, fagyasztók, klímák, szellõzõk,
mosó-, mosogató-, szárító-, sütõ-, vízmelegítõ-
berendezések javítása, karbantartása, értéke-
sítése. Használt készülékek adás-vétele.

AZEA STÚDIÓ • Telefon: 369-2049 
06 (30) 944-0452 • www.azea.hu
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Alapító fõszerkesztõ:
Sas György (1922–2004).

Felelõs szerkesztõ: Machos Ferenc.
Szerkesztõk: Czeglédi Ildikó,

Jusztusz Gábor, Kálmán Attila.
Fotó, tördelés: Holczer Gábor.

Kiadja a SSpprriinntt  KKfftt..
e-mail: hirnok@sprintkiado.hu,

www.sprintkiado.hu
Hirdetésfelvétel: Sprint Kft.,

1137 Bp., Újpesti rkp. 7.,
hétfõtõl péntekig 9–15 óráig,

tel.: 237-5060, 237-0242, fax: 237-5069,
e-mail: hirdetes@sprintkiado.hu

AZ ÖNKORMÁNYZAT LAPJA
HÍRNÖKHÍRNÖKX
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Önnek is zúg a füle?
Mi hozzásegítjük a gyógyuláshoz!
Szakszerû információkért, segítségért hívja
a Magyar Tinnitus Egyesület

információs vonalát:
06 (1) 410-8811
info@tinnitus.hu,
www.tinnitus.hu

Ha szüksége van további kuponokra, nyomtassa ki a www.media13.hu oldalról. Vágja ki és érvényesítse kedvezményét!

��

��

Ez itt az Ön hirdetésének helye!

237-5060

hirdetes@sprintkiado.hu

22  kkgg
eetteettõõaannyyaagg

A XIII. kerület
legjobban felszerelt

horgászboltja!
XIII., Újpesti rkp. 7.
(Jászai Mari tértõl

200 m-re.)

telefon: 237-0243,
e-mail: bolt@peca.hu
nyitva: h.–p.: 10–17,
webáruház: www.peca.hu

Érvényes: 2013. 05. 31-ig

5000 Ft feletti vásárlás esetén

Megbízható partner a könyvelésben!
LIFO Könyvelõiroda a Mammut közelében

Szakértõ szolgáltatás korrekt áron.
LIFO Ügyviteli Szolgáltató Kft.

Telefon: 316-7182
E-mail: mesics@lifo.t-online

• teljes körû könyvelés
• bérszámfejtés
• hatóságok elõtti képviselet
• szaktanácsadás

1100  000000  FFtt
((óórráánnkkéénntt))IGÉNYES ÉLÕZENE

esküvõi vacsorára, rendezvényre

www.teshowduo.hu
06 (30) 335-2949

Érvényes: 2013. 05. 31-ig

1100  %%
kkeeddvveezzmméénnyy

Érvényes: 2013. 05. 31-ig

Urológia és andrológia
magánrendelés

�� Daganatszûrések
�� Jóindulatú prosztata-

megnagyobbodás és idült
(krónikus) prosztatagyulladás, stb.

�� A nõi vizeletcsepegés
komplex kivizsgálása és nem
mûtéti (konzervatív) kezelése

Dr. Rózsahegyi József
uurroollóógguuss  ééss  aannddrroollóógguuss  sszzaakkoorrvvooss

aazz  oorrvvoossttuuddoommáánnyy  kkaannddiiddááttuussaa
Hétfõ, szerda, csütörtök: 16–18.30
�� 350-0631, 350-1898

1131 Bp., Göncöl utca 28–30.
www.urologiarendeles.hu

Olasz Élelmiszer Delikatesz

1132 Budapest, Csanády utca 10.

Nyitva: h–p.: 10–18, szo.: 10–14
www.olaszelelmiszer.hu

Telefon: +36 (70) 527-0852,
Kovács Anita.

11  aallkkaalloomm
33000000  FFtt  hheellyyeetttt

11449900  FFtt

Érvényes: 2013. 05. 31-igEXTRA ZSÍRÉGETÕ hatású
személyi edzés

a II. kerületben, exkluzív környezetben,
a Szépvölgyi úttól 5 percre.

Bejelentkezés és idõpont egyeztetés:
06 (30) 409-5492

www.happyfitness.hu

��

Kivéve akciós termékek!

La Cucina Italiana

Ha szeretne megjelenni a TV13 képújságjában,TV13 képújságjában, esetleg készíttetne egy rövid 
reklámfilmet vállalkozásáról, vagy hirdetne a XIII. Kerületi HírnökXIII. Kerületi Hírnök c. 

önkormányzati lapban és közben megjelenne a media13.hu media13.hu internetes 
hírportálon is, akkor írjon a hirdetes@sprintkiado.hu hirdetes@sprintkiado.hu e-mail címre,

vagy hívjon minket a 237-5060237-5060-as telefonszámon!
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88  %%
kkeeddvveezzmméénnyy

Tel.: 06 (1) 317-9430, 06 (20) 974-3048.

Érvényes: 2013. 05. 31-igKoloniál, barokk és
egyéb bútorok javítását,
fényezését, kárpitozását

és egyedi stílbútorok
készítését vállalom.

www.besenyeibutor.hu

Jegyek a helyszínen, indulás elõtt válthatók, vagy foglal-
ni lehet a 06-30-320-2446-os telefonszámon, valamint a
jazzhajo@citromail.hu email címen, név és darabszám
elküldésével. Beszállás: 19.30-tól a Jászai Mari téren,
közvetlenül a Margit híd lábánál lévõ 10. dokkról. Meg-
közelíthetõ a pesti oldalon, a Pozsonyi út felõl!

dr. Balogh István
06-1-801-2848
dr. Sigmond Péter
06-30-388-6650
dr. Szőts Edit
06-20-310-8964

Fogászat
A Visegrádi utcai rendelő

tapasztalt fogorvosai
magánrendelésüket

a XIII., Hegedűs Gyula u. 91.
(Római-kert) IX. em. 1. sz.

alatt folytatják.

A rendelő a legmodernebb
technikával felszerelt.

Minden fogászati,
szájsebészeti beavatkozást,

fogbeültetést,
esztétikai fogkezelést

magas színvonalon végzünk.

Szájrákszűrés.

Parodontosis (ínysorvadás) és
más problémák lézeres kezelése.

Egészségpénztárakkal szerződött rendelő.

Fordítást vállalunk
angol, német,

olasz, spanyol,
francia, román,
horvát, orosz

nyelvbõl!

Fordítandó anyagát
elküldheti nekünk

a nyelviskola.nivo@gmail.com
e-mail címre vagy behozhatja

személyesen:
Nívó Nyelviskola,

Szentendre, Kucsera Ferenc u. 7.
Tel.: 06-30-319-9634,

www.nivonyelviskola.hu

N
ÍV

Ó NYELVISKOLA

SZENTENDRE

Mozgásszervek fájdalma,
gerinctartási problémák
alapos vizsgálat utáni

diagnózis, lézeres
vagy akupunktúrás kezelés,

gyógytorna,
gyógymasszázs

dr. Simon Erzsébet
reumatológus fõorvos,

fizikoterápiás
és rehabilitációs szakorvos

Hollán Ernõ utca 33.
Telefon: 06 (20) 241-7674

e-mail:
dr.liz.simon@gmail.com
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EEllõõzzõõ  rreejjttvvéénnyyüünnkk  hheellyyeess  mmeeggffeejjttééssee::  AAnnggyyaallffööllddii  uuttccaazzeenneeii  ffeesszzttiivvááll..  AAjjáánnddéékkccssoommaaggoott  KKoovvááccss  ZZssuuzzssaannnnaa,,
kköönnyyvveett SSööttéétt  JJeennõõ nnyyeerrtt..  AAkkttuuáálliiss  ffeellaaddvváánnyyuunnkkbbaann  eeggyy  hheellyyii  cciivviill  eeggyyeessüülleett  nneevvéétt  rreejjtteettttüükk  eell..  BBeekküüllddééssii
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Röplabda Megvédte bajnoki címét a Vasas nõi csapata

Duplázott a Jókay csapat
AZ IGÉNYES ZENÉK TÁRHÁZA,

NAPI 24 ÓRÁBAN
www.poptarisznya.hu

Ismét fantasztikus idényen van túl a Vasas nõi röplabdacsapata. Jókay Zoltán és a lányok a márciusi kupa-
gyõzelem után ismét a Gödöllõ csapatával csaptak össze, immáron a bajnoki döntõben. Az ötmérkõzéses fi-
náléban, akárcsak a bajnokság során, szinte végig hullámvasutaztak a csapatok, hiszen hol az egyik, hol a
másik csapat emelkedett ki, egymást váltva hozták a gyõzelmeket. Végül a mindent eldöntõ ötödik mérkõ-
zésen a Vasas-játékosok idegei bírták jobban a feszültséget, és 3:1-es játszmaaránnyal hozták a mérkõzést,
ezzel egyben megvédték bajnoki címüket. 

A bajnokcsapat: Vacsi, Tálas, Miklai, Gubicza, Szabó A., Stefanik. Csere: Tóth A. (liberó), Fábián.
Edzõ: Jókay Zoltán.

Ha képbe akar kerülni
a XIII. kerületrõl,

NÉZZE A TV13 ADÁSAIT!
Szerkesztõség és stúdió: József Attila tér 4.

Telefon: 788-7098, e-mail: info@tv13budapest.hu

A TV13 friss mûsorait hétfõn, szerdán és pénteken 
17.30-tól nézhetik a UPC és a T-Home kerületi hálózatán.
Ismétlések: 19.00, 20.30, 22.00, 00.00, 05.00, 10.00 és

14.00 órától.

Ha szeretne megjelenni a TV13 képújságjában, esetleg készíttetne egy 
rövid reklámfilmet vállalkozásáról, akkor írjon a hirdetes@sprintkiado.hu

e-mail címre vagy hívjon minket a 237-5060-as telefonszámon!

80 mûvészi növény Tavaszi kiállítás

A bonsai mûvészete
A Herman Ottó Bonsai Egyesület rendezésében
május 16–18. között csaknem
80 mûvészien kialakított mi-
niatûr növényt tekinthetünk
meg díjmentesen a Herman
Ottó Általános Iskolá-
ban (Radnóti Mik-
lós utca 35.).
A tárlaton
bonsai mes-
terek bemutatókkal és érdekes
információkkal várnak minden
érdeklõdõt.

Bõvebb infor-
máció: 359-2472.


